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Zprávy z obce
Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
jaro se nám překlápí do léta a dorazily 
první letní teploty. Pro někoho vítané 
pro někoho ne, ale tak je to se vším. Ani 
počasí se nezavděčí každému. Tak doufám, 
že informace, co se událo a co se stane 
potěší, když ne všechny, tak převážnou 
většinu z vás.

Začal bych odlehčeně, a to krátkým zhod-
nocením tradičních čarodějnic. Náš sbor 
dobrovolných hasičů za podpory obce opět 
připravil pěknou akci, při které jsme se 
mohli sejít a společně se při ohni, muzice 
a dobrém občerstvení pobavit a rozebrat 
se sousedy „vše podstatné“. O akci jistě 
budete dále číst ve článku našeho sboru 
hasičů. Já osobně chci poděkovat všem, 
kteří se na přípravě i realizaci podíleli. 
Věřím, že i následující Den dětí, který 
pořádá SK Viktoria Sibřina bude stejně 
dobrý, ne-li lepší. Což asi v době čtení 
tohoto článku budete moci posoudit. 

Teď k vážnějším věcem. Jedním ze 
základních úkolů obce je postarat se  
o základní školní docházku. Proto máme 
program výstavby naší společné Základní 
a Mateřské školy Sibřina. Již v minulém 
díle jsme vás informovali, že 4. třída je 
před kolaudací. Tak můžu s radostí říci, že 
kolaudace je za námi a třída je připravena 
k užívání. Zároveň s tím jsme připravili 
výběrové řízení na rekonstrukci 5.třídy, 
které bude vyhodnoceno 1. 6. 2023  
a obratem začne rekonstrukce. Takže náš 
plán na vybudování 1. stupně ZŠ, bude 
splněn dle předpokladů. Samozřejmě, 
jak to bývá, nic nejde úplně snadno. 
Přechod na dvoutřídní provoz mateřské 
školy neproběhl hladce. Při kapacitě  
40 míst, jsme před 5 lety počítali s jed-
noduchým přechodem, jelikož naše stan-
dartní potřeba je 9-13 dětí ročně. Na což 
by naše kapacita pohodlně stačila. Naše 
předpoklady trochu rozvrátil jeden silný 
ročník (25 dětí), nepředvídatelné odklady 
nástupu do 1. třídy i zápisová turistika. 
To že jsme situaci nakonec zvládli a 
měli bychom všechny naše tříleté dět 
i přijmout do MŠ, je obrovskou zásluhou 
naší paní ředitelky. Dokázala v šibenič-
ním termínu připravit nultý ročník pro 
děti s odkladem školní docházky a děti, 

kterým už by třetí třída MŠ nedávala 
plnohodnotný program, pro jejich vyšší 
vyspělost a živost. Spolu jsme vybavili 
menší třídu a paní ředitelka s učitelkami 
připravily velmi dobrý výchovně učební 
plán. Tím se nám uvolnily další kapacity 
v mateřské škole a zároveň jsme doplnili 
výukový program o další stupeň a tím 
zlepšili možnosti cílené a individuální 
výuky, což je jedna z hlavních hodnot 
naší školy.

Další akce, o které jsem vás informoval 
v minulém čísle, je zavedení autobusové 
linky 303 ke škole. Jistě jste zaregistrovali, 
že zastávka je již hotová a v současnosti se 
dodělává dopravní značení. Překonali jsme 
všechny nástrahy jak v rámci projektové 
přípravy, tak ve schvalovacím procesu. 
Výsledek by měl být hotový do začátku 
prázdnin. Autobusy jsou již zajištěny. 
Jeden pár autobusů v ranních hodinách 
a dva páry odpoledne by měly zajistit 
bezproblémový příjezd i odjezd školáků 
do všech částí naší obce. Bezpečnost dětí 
na zastávce, bude zabezpečena školou. 
Více se o tom jistě dozvíte z článků nebo 
webu naší ZŠ a MŠ Sibřina.

Bezpečnost před školou je důležité 
téma, které vzrostlo zvláště po několika 
dopravních nehodách. Jelikož je silnice 
v majetku Středočeského kraje, nemá 
obec možnost řešit tuto situaci ve své 
působnosti. Je skvělé, že se s tímto stavem 
někteří rodiče nesmířili a sepsali petici za 
zlepšení dopravní situace, kterou odeslali 
na odbor dopravy Středočeského kraje. 
V souladu s tím, jsem poslal obdobnou 
stížnost, i s návrhem řešení a ochotou se 
podílet na řešení situace. Výsledkem je 
jednání s Krajskou správou údržby silnic 
Středočeského kraje (KSÚS). První počin 
by mělo být nové výstražné vodorovné 
značení s optickou brzdou a v 3D plas-
tovém provedení, které bude opticky, 
zvukově i „třesem“ upozorňovat řidiče 
na nebezpečnou situaci. Na finálním 
řešení budeme dále pracovat s odborem 
dopravy, ale to je na delší dobu v rámci 
výstavby přeložky silnice I/12.

Poslední, co aktuálně děláme pro naše 
děti ze školy, je nová travnatá plocha pro 

sportovní aktivity, pod školou v místě 
bývalého zarostlého „rumiště“. Obrovský 
dík patří našim dobrovolným hasičům 
za úpravu plochy, ale to jistě bude také 
zmíněno v jejich článku.

Nejen nejmenší, ale i senioři jsou důležitou 
součástí naší obce. Pro ně máme zajiš-
těné zvýhodněné stravování v restauraci  
„U Pofika“. Pro občany obce Sibřina  
a Stupice, kteří dosáhli 70 let věku, a pro 
osoby s trvale sníženou zdravotní schop-
ností (držitelé průkazu ZTP a ZTP/P), 
je možnost si objednávat obcí dotované 
obědy. Cena obědového menu (hlavní chod 
+ polévka) je 140 Kč, z toho 70 Kč platí 
senior nebo držitel ZTP a ZTP/P a 70 Kč 
platí obec. Cena výběrového jídla je dle 
ceníku restaurace, z této ceny platí obec 
70 Kč, zbytek platí senior nebo držitel 
ZTP a ZTP/P. Registrace je u personálu 
restaurace a obědy jsou vydávány proti 
podpisu. Senior nebo držitel průkazu ZTP 
a ZTP/P musí doložit trvalý pobyt v obci.
Pro všechny v obci se snažíme zlepšit 
okolí obce využívané pro rekreaci a sport. 
Dle našeho programu postupně budujeme 
místa oddechu na polních cestách. První 
už můžete vyzkoušet na polní cestě ze 
Sibřiny do Stupic za mostkem, kde na vás 
čeká oddychové posezení v podobě stolu 
a dvou laviček na zpevněné ploše. Další 
lavičky budeme dále rozmisťovat. Ty, 
které nebudou potřebovat žádné úpravy 
prostoru, rozmístíme do konce června. 
Ostatní dle složitosti úprav. 

Pro zlepšení stavu zeleně, hlavně stromů, 
jsme objednali odbornou firmu, která 
provedla údržbu u nejvíce potřebných 
stromů. Hlavně lipové aleje v ulici Ří-
čanská, lípa u pomníku v Sibřině, vrba ve 
Stupicích. Další údržba bude naplánována 
dle kontroly stromů v průběhu roku. 
V době vydání tohoto článku probíhá 
čištění a kontrola dešťové kanalizace ve 
Stupicích. Stav dešťové kanalizace byl 
dlouhá léta neřešen, a tak tato kontrola nám 
poví v jakém stavu dešťová kanalizace 
je. Podle výsledku bude naplánován další 
postup. Obdobná akce nás samozřejmě 
bude čekat i v Sibřině příští rok. 

S přáním krásných 
nastávajících letních dnů,
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Vážení spoluobčané, možná jste zazname-
nali, že obec soustavně pracuje a připravuje 
nový územní plán. 

„Územní plán je základním koncepčním 
dokumentem pro prostorový rozvoj obce. 
Stanoví základní koncepci rozvoje území, 
ochrany jeho hodnot, jeho plošného a pro-
storového uspořádání, uspořádání krajiny  
a koncepci veřejné infrastruktury. Územní 
plán vymezí zastavěné území, plochy a ko-
ridory, zejména zastavitelné plochy, plochy 
změn v krajině a plochy přestavby. Vymezí 
také území pro veřejně prospěšné stavby, pro 
veřejně prospěšná opatření a pro územní 
rezervy a stanoví podmínky pro využití 
těchto ploch a koridorů. V souvislostech 
a podrobnostech území obce zpřesňuje  
a rozvíjí cíle a úkoly územního plánování 
v souladu se zásadami územního rozvoje, 
s politikou územního rozvoje a s územním 
rozvojovým plánem. Územní plán ani vy-
hodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 
nesmí obsahovat podrobnosti náležející 
svým obsahem regulačnímu plánu nebo 
územním rozhodnutím.“

/Zdroj: příručka pro člena zastupitelstva 
obce po volbách v roce 2022/

Zastupitelstvo pověřilo pana starostu právě 
tímto úkolem za naši obec, ale na nové 
podobě plánu se podílí všichni zastupi-
telé. Za odbornou stránku zodpovídá pan 
Ing. Václav Jetel Ph.D., se kterým obec 
úspěšně spolupracovala už v minulých 
letech. Od 1.1.2023 platí nová pravidla 
pro tvorbu územních plánů obcí a měst. 
Došlo k mnohem větší standardizaci. Bylo 
by žádoucí, aby nový územní plán byl 
tvořen v souladu se strategickým plánem 

obce Sibřina. Ten momentálně píše pan 
starosta na základě dotazníkového šetření 
od Vás, občanů. Nový strategický plán 
by měl být během prázdnin umístěn na 
webových stránkách obce. 

Nový územní plán respektuje ochranná 
pásma, klade důraz na ochranu krajiny  
a přírody. V našem katastru je velmi dobrá, 
vysoce ceněná, zemědělská půda, v souvis-
losti s tím je žádoucí ji chránit. Naše obec si 
prozatím zachovala venkovský ráz, i když 
je v těsném sousedství hlavního města. Rádi 
bychom, aby i v tomto duchu byl vytvořen 
nový územní plán. Územní plán Sibřiny 
bude i s prvky regulačního plánu, zejména 
pro nově zastavěné lokality. Do budoucna 
samozřejmě naši obec zasáhne stavba přeložky 
1/12. Podle posledních odhadů se má začít 
stavět v roce 2025. Dále je v plánu stavba 
nového spojení Úvaly – Říčany. 

Podle předběžného návrhu ÚP – plochy 
k výstavbě-by do 20 let mělo přibýt zhruba 
700–950 nových obyvatel.  Nových ploch 
k zastavění je minimum. V souvislosti s tím 
musí obec počítat s patřičnou občanskou 
vybaveností. 

V zastupitelstvu jsme také diskutovali  
o možnosti nové vyhlášky, podle které by 
stavebníci přispívali do speciálního fondu 
určitým poplatkem za připojení k sítím. 
Nakonec zastupitelstvo toto pozastavilo, 
protože v současné chvíli je kapacita ČOV 
i vodovodu naplněna. Veřejné projednání 
územního plánu bude oznámeno s dosta-
tečným předstihem.

Markéta Klapková, 
zastupitelka obce

Nový územní plán naší obce

V pátek 31. 3. a v sobotu 1. 4. 2023 se naše 
obec zapojila do úklidové akce UKLIĎME 
SVĚT – ukliďme naši obec, pod záštitou 
českého svazu ochránců přírody. I když 
nám počasí moc nepřálo, někteří zastu-
pitelé i občané, se spolu se svými dětmi 
přesto akce zúčastnili. Shromáždili jsme 
přes 20 pytlů odpadu, vyčistili spoustu 
míst a škarpy podél silnic. 

Všem, kteří se na úklidu podíleli, včetně 
naší školky a školy, moc děkujeme. Dě-
kuji i koordinátorům úklidu ve Stupicích  
a U Křenice, zastupiteli panu Krušinovi 
a paní Jelisejevě. V příštím roce určitě 
budeme uklízet znovu. Níže uveřejňuje-
me fotografie dobrovolníků z letošního 
jarního úklidu.

Markéta Klapková, 
zastupitelka obce

Úklid naší obce

Vážení spoluobčané, 
jak už jsem Vás informovala v minulém 
vydání časopisu Zebrin, zažádala jsem o 
několik grantů na výsadbu stromů a keřů 
v různých lokalitách obce. V dubnu jsme 
byli vybráni nadací ČEZ a získali pro obec 
150 000 Kč. Co tomu předcházelo?

V první řadě jsme museli vytipovat vhodné 
místo, kde se dá sázet zeleň. Možná se to 

zdá na první pohled jednoduché, ale zas 
tak jednoduché to není, místo musí být 
pro výsadbu patřičné v několika ohledech.  
Musí být přístupné pro hasiče, kteří nám 
pomáhají se zálivkou, musí být vhodné 
z pohledu umístění a skladby zeminy. 
Nakonec jsme s paní Jiřinou Neckářo-
vou, která je odborný garant výsadby, 
a zastupitelkou Světlanou, našli místo 
v biokoridoru Na Hrázi u vodárny a pěší 

cestu k Progresu, která bude co nevidět 
zpevněna a zpřístupněna všem. 

Zvolili jsme duby, jeřáby a javory / 
celkem velké kusy stromů / a tentokrát  
i různé druhy keřů – trnky, hlohy atd., které 
místo zpestří zejména pro ptáky a včely  
a zároveň vytvoří větrolam.  V této výzvě 
bylo výhodou, že bylo možné žádat právě  
i o keře. Pan starosta nám stanoviště 

VÝSADBA ZELENĚ NA HRÁZI – splněno!
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připravil, část starého oplocení bikori-
doru šla dolů-děkujeme panu Křelinovi  
a panu Pickovi, firma Selgen nám pomohla 
s úpravou terénu – také děkujeme. Manželé 
Galšnajderovi se postarali o vyhloubení 
pořádných jam pomocí bagru, které jsme 
pro tak velké kusy stromů nutně potřebovali. 
Veškerý materiál pro výsadbu obstarala 
paní Jiřina Neckářová. 

V sobotu dopoledne, 27. 5. 2023, jsme 
museli zeminu, kůry, stromy, keře, ochrany 
proti okusu a kůly umístit k jámám, aby 
mohli odpoledne dobrovolníci v klidu 
sázet. Moc děkuji panu Tomáši Pátkovi 
za pomoc s distribucí materiálu na stano-
višti na čtyřkolce s přívěsem, dále rodině 

Mackově, zejména panu Mackovi, který 
byl potřebný právě na rozmísťování stro-
mů-obrů. Dále panu Standovi Miklovi, 
zastupiteli Peterovi Kurejovi – druhý 
rozmísťovač stromů – obrů -  se synem 
a panu Jurymu Jelisejevovi se synem  
a zejména mému manželovi, panu Martinu 
Klapkovi, který ochotně pomáhal všem 
sázečům celý den.

Dopoledne se nám vše podařilo rozmístit  
a ve 13 hodin už se hrnuly děti z 2.A z naší 
základní školy se svými rodiči, v čele 
s paní učitelkou Šedivou a téměř všechny 
stromy vysázely! Každý malý zahradník 
má na stromě umístěnou cedulku se svým 
jménem a stal se tak patronem stromu. 

Ze Stupic byl platným pomocníkem pan 
Řezáč a také rodina Pánkových ze Sibřiny 
od Křenice. Prosím naše sibřinské hasiče, 
aby opravdu poctivě zalívali, protože 
aktuální předpověď počasí, bohužel, moc 
deště neslibuje. Jakmile stromy a keře 
zakoření, nebude to už tak často potřeba. 
Do budoucna se můžeme těšit na krásné 
velké stromy a husté kvetoucí keře, které 
budou potěším pro nás všechny. 

Jakmile budeme sázet keře podél cesty 
k Progresu, budeme zase pomocníky po-
třebovat, spoléháme na Vás. Děkuji všem 
za spolupráci.

Markéta Klapková, 
zastupitelka obce 

Jmenuji se Roman a je mi 10 let. Chci něco 
říct k tomu sázení stromů v Sibřině. To je 
fakt super, tím stromy dodávají vzduch 
a lítá méně prachu. Bylo by dobré tam 
ještě zasadit nějakou travičku, aby tam 
byla taková malá louka. Ta tráva by taky 
trošku dodávala víc vzduchu.

Byl jsem na sázení stromů s tatínkem  
a připravovali jsme to dopoledne, aby 
potom to lidi mohli zasadit. Stromy 
byly opravdu těžké, ale to jsme zvládli. 
Roznášel jsem materiál k těm dírám,  
a potom jsem ještě nosil vodu z potůčku 

a zaléval stromy a keře. S tatínkem jsme 
zasadili svůj strom – Dub letní. Mám 
v Sibřině svůj strom, o který se budu sta-
rat. Svůj strom má i můj brácha se svým 
kamarádem ze 2. A. 

Takže za mě to byl úplně dobrý nápad  
a s tím souhlasím. Rád bych pomohl při 
další akci při sázení stromů a keřů atd. 
v Sibřině. Rád bych pomohl to všechno 
připravovat, když budu mít čas. To mi 
vůbec nevadí, spíš mě to docela baví.  

Roman Jelisejev, 10 let

Příspěvek chlapce Romana, 
který sázel stromy Na Hrázi
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Jednu krásnou neděli, 14. května, jsme se 
mohli, díky obecnímu úřadu a paní Zuzaně 
Čermákové zúčastnit dalšího z výletů, 
které pro nás pořádá. 

Naší první zastávkou byl Vodní dům v Hu-
licích, kde jsme se vše možné i nemožné 
o vodě dozvěděli pod jednou střechou. 
Vodní dům zábavnou formou informuje 
a vzdělává veřejnost o významu vody pr 
o přírodu i člověka na příkladu evropsky 
významné lokality Želivka a vodní nádrže 
Švihov. Ve vnitřní expozici jsme si vyrobili 
mraky, testovali jsme své znalosti kvality 
vody a díky ochutnávce zjišťovali, jakou 
vodu právě ochutnáváme. Mnozí skončili 
již na samém počátku, kdy jsme si měli 
vyrobit papírový kelímek :-). Byla zde 
akvária s různými rybami, škeble, ve 
kterých jste se mohli skrýt před ostatní-
mi a řada zajímavých informací o vodě  
a jejích obyvatelích. Ve venkovní expozici 
se bavili malí i velcí, když různě točili 
koly, aby se spustil proud vody. Součástí 
areálu bylo krásné jezírko a naučná stezka 
s výukovými tabulemi. Vzhledem k tomu, 
že nám vyšlo krásné počasí, hrátky s vodou 
jsme si všichni užili.

Když jsme se všichni dosyta vyřádili, pan 
řidič nás už svolával zpět do autobusu, ne-

boť náš výlet dále pokračoval do Včelího 
světa, který se nachází nedaleko. 

Ve včelím světě se nachází interaktivní 
expozice ze života včelstva a najdete zde 
veškeré informace o včelách, které vás 
napadnou. Zapózovat můžete v obleku 
včelaře, vyzkoušeli jsme si, jak je složité 
nalézt květ podle vůně, podívali jsme se 

do obřího úlu a samozřejmě jsme viděli 
včelky při práci. V obchůdku si pak, většina 
z nás zakoupila výrobky z medu, především 
propolisová mast byla žhavým zbožím. 
Viděli jsme zde také několik dokumentů 
ze života včel a myslím, že všichni, co 
jsme se takto seznámili s životem těchto 
opylovačů, je nyní vidíme ve zcela jiném 
světle. Jsou to zkrátka neskuteční pracanti!

V poslední době se stalo trendem vysazo-
vat v centru měst i obcí květnaté louky, 
které jsou nenáročné na údržbu, jsou více 
tolerantní k suchu a nepotřebují tak časté 
sekání jako běžný trávník. Navíc jsou 
pastvou pro hmyz jako jsou včely, čme-
láci, pestřenky, motýli denní i noční, jsou 
útočištěm pro drobné brouky a následně 
se zde nakrmí i zpěvní ptáci, takže tyto 
drobné louky pomáhají udržovat druho-
vou rozmanitost a jsou příjemnou oázou 
v místech, kde by jinak byla přes léto jen 
vyprahlá tráva. Proto jsem se domluvila 
s našimi zastupiteli a vytipovala pár míst 
zatím jen v Sibřině, kde bychom takovou 
louku mohli také mít. Nakonec byla 
zvolena zatím jen malá zkušební plocha 

za křižovatkou na Koloděje, vedle cesty 
k pomníku padlých. 
Pro toto místo nám zahradnická firma 
doporučila osivo „Louka starých časů“, 
která snese i suchá a lehce zastíněná místa. 
V rovinaté spodní části byl odstraněn travní 
drn, svahy pak byly zpracovány pouze 
vertikutátorem. Hasiči slíbili, že budoucí 
louku občas pokropí, pokud nebude pršet, 
aby mohla semínka vzejít. Doufám, že se 
tento experiment podaří, louka nám bude 
dělat radost a v budoucnu tak budeme moci 
rozšířit luční plochy i na jiných místech 
v Sibřině i Stupicích. Louka bude osazena 
informační tabulí, aby se  každý dozvěděl, 
co zde roste.

Zapsala Ing. Zuzana Čermáková

Vodní dům, Včelí svět a Zámek Zruč nad Sázavou. 
Ohlédnutí za naším obecním výletem.

Zámek Zruč nad Sázavou. Foto: Jiřina Neckářová

Květnatá louka
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Poslední a za mne naprosto úžasnou za-
stávkou byl pohádkový Zámek Zruč nad 
Sázavou, který je obklopen zámeckým 
parkem s početnou skupinou dřevin. Pro 
mne, jako milovníka rostlin, byl park 
malinko zajímavější, než pro ostatní, ale 
určitě si ho užili všichni. Na náměstí ve 
Zruči jsme si dali společný oběd v restau-
raci, mimochodem výborný, a pak jsme 
měli osobní volno. Kdo chtěl, šel navštívit 
zámek i jeho vnitřní expozice, někdo se 
prošel po městě, jiní odpočívali v zámecké 
kavárně. Především malí návštěvníci si užili 
pohádkové expozice, které zámek nabízí. 
Většina z nás mířila navštívit Kolowrat-
skou věž, která vás jako kouzlem přenese 
do středověku a je z ní krásný výhled do 
okolní krajiny. Dokonce se v ní nachází 
zeď, kterou mohou malí rytíři projít :-). 
Dozvíte se, jak se za časů rytířů bránil hrad, 
který se až později změnil na zámek. Sami 
si vyzkoušíte, jak silní museli být rytíři, 
aby unesli meč v jedné ruce. S dětmi si 
užijete zábavně-naučnou stezku rytíře 
Miloty z Kolowrat v zámeckém příkopu. 
Kde jinde si dnes vyzkouší střelbu z luku, 
hod sekyrkou a další nezbytné rytířské 
dovednosti? Děti potěšila také expozice 
Svět kostiček a panenek. Vystaveny jsou 
exponáty z legendární stavebnice Seva 
a stovky panenek z různých historických 
období a koutů světa. Zámek je velmi foto-
genický, s nádhernými výhledy a v jezírku, 
který se nachází v zámeckém parku se 
dokonce nachází bronzová Kapka štěstí, 

jejímž účelem je, aby se v této uspěchané 
době každý, kdo jde kolem zastavil, a svěřil 
Kapce svá přání a touhy. Tak uvidíme, zda 
se ta naše tajná přání vyplní :-).
Nakonec jsme stihli ještě zmrzlinu a už 
jsme se unavení ploužili k autobusu, 
kde na nás čekal náš pan řidič. Znavení, 
ale šťastní. Výlet, již druhý, se opravdu 
vydařil, myslím, že určitě mohu mluvit 
za všechny. Bylo fajn počasí, máme řadu 
krásných fotografií, dozvěděli jsme se 
spoustu zajímavých informací a viděli 
zajímavá místa.
Děkuji tímto naší milé knihovnici a zastu-
pitelce obce Zuzce Čermákové, že tento 

výlet pro nás uspořádala. Musím ji moc 
pochválit, má vše velmi dobře připravené, 
v autobuse nás vždy zásobuje informace-
mi, co nás čeká a nemine, zkrátka je to 
člověk na svém místě :-). Děkujeme také 
Obecnímu úřadu, panu starostovi, že pro 
nás tyto zájezdy pořádá.

Už teď se těším na další, společný výlet 
s naší Zuzkou :-). Takže moji milí spoluo-
bčané, sousedé, přátelé... přidejte se k nám 
a prožijte příjemný den se svými sousedy.

Zapsala Jiřina Neckářová, 
účastnice výletu

Dne 6.3.2023 proběhlo veřejné zase-
dání ve Stupicích v jídelně Selgen, kde 
zastupitelstvo projednávalo vyhlášku  
o hlučných činnostech. Jsme moc rádi, 
že se veřejného zasedání zúčastnilo velké 
množství občanů. Vidíme, že se zajímáte 
o dění v obci, a to nás moc těší. Jedním 
z bodů bylo projednání nového návrhu 
obecně závazné vyhlášky obce Sibřina  
o regulaci hlučných činností v obci.

Při projednání bodů se strhla živelná 
diskuse.
Tento typ vyhlášky je zcela obvyklý  
a mnoho let používaný i v okolních obcích. 
Je vždy na zastupitelstvu dané obce, jak 
přesně vyhlášku pojme. Zjednodušeně 

řečeno se jedná o to, zda můžeme sekat 
trávu v neděli. V konkrétních vyhláškách se 
pak cituje přesně, co jsou hlučné činnosti. 
Můžeme si pod tím představit i třeba řezání 
dřeva a další činnosti, při kterých vzniká 
hluk. Jedna polovina občanů chce, aby 
v neděli byl v obci klid a hlučné činnosti 
probíhaly v ostatních šesti dnech. Dru-
hý tábor chce sekat i  v neděli, protože 
přes týden je v práci. Část zastupitelů se 
klonila k názoru, že obec nemá občanům 
zbytečně nic nařizovat. Zástupci SK Vik-
toria Sibřina s vyhláškou nesouhlasili, 
protože potřebují sekat v neděli kvůli 
probíhajícím zápasům. Nutno dodat, že 
žádná vyhláška v ČR nemá výjimku pro 
fotbalisty. 

Vyhláška nakonec nebyla na veřejném 
zasedání schválena. V zastupitelstvu jsme 
se domluvili, že využijeme Zebrin k tomu, 
abychom občany upozornili, že není žá-
doucí dělat hlučné činnosti v neděli a 
prosíme je, aby toto respektovali, včetně 
případných žádostí souseda, pokud bude 
vyžadovat v neděli klid. Pokud i přesto 
nedojde k dohodě, obraťte se prosím na 
obecní úřad. Na podzim vyhodnotíme, 
zda stačilo takovéto upozornění a žije 
se nám v neděli klidně, nebo zda bude 
třeba dát vyhlášku opět k projednání na 
veřejné zasedání.

Markéta Klapková, 
zastupitelka obce

VYHLÁŠKA o hlučných činnostech 

Vyrábíme mrak – Vodní svět. Foto: Jiřina Neckářová
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Usnesení ze zasedání 
zastupitelstva obce Sibřina ze 4. veřejného 
zasedání zastupitelstva konaného dne 6. 3. 2023 
v jídelně společnosti SELGEN, a. s. ve  
Stupicích od 18:00 hod. do 20:35 hod.

Text zápisu byl redakčně upraven a zkrácen. 
Zveřejňujeme pouze přijatá usnesení  
a projednané informace. Tam, kde je to po-
třeba, zveřejňujeme i průběh jednání. Plný 
text zápisu je k dispozici na místním úřadu.

Pan starosta sdělil, že s ohledem na skutečnost, 
že se paní Čermáková stala zastupitelkou, je 
třeba aby zastupitelstvo vyslovilo souhlas 
s uzavřením dohod o provedení práce. Paní 
Čermáková vykonává práci šéfredaktora 
časopisu Nový Zebrin a knihovnické práce. 

Zastupitelstvo obce souhlasí s uzavřením 
Dohod o provedení práce pro období  
1. 1. 2023-31. 12. 2023 s Ing. Zuzanou 
Čermákovou s náplní práce: šéfredaktorka 
časopisu Nový Zebrin a knihovnické práce.

Pan starosta sdělil, že obci byl předložen 
návrh na změnu veřejnoprávní smlouvy 
uzavřené mezi městem Úvaly a obcí 
Sibřina. Město Úvaly vykonává pro obec 
Sibřinu hlídkovou a kontrolní činnost 
obecní policie. Aktuálně dochází k mě-
ření rychlosti u MŠ a ZŠ Sibřina. Cena, 
která byla dohodnutá dle smlouvy z roku 
2016 zatím nebyla navyšována až do teď. 
Aktuálně navýšili cenu za činnost a do 
nové smlouvy připojili valorizační dolož-
ku, kterou se podařilo dohodnout až od 
roku 2024. Celková částka bude 196 974 
Kč/rok, do teď je to 130 000 Kč/rok. 
Bude třeba následně provést rozpočtové 
opatření. Z řad občanů byl vznesen dotaz, 
zda předkládají obci seznam své činnosti. 
Pan starosta odpověděl, že výkaz činnosti 
je dokládán. Občan se ptal, zda by bylo 
možné, aby auto městské policie bylo 
v obci více vidět. Pan starosta uvedl, že 
je vídá docela často. Občan se zeptal na 
měření rychlosti v obytných zónách. Pan 
starosta sdělil, že je požádá o toto měření, 
pokud je možnost, v dané lokalitě umístit 
vozidlo, kde by mohlo k měření docházet.

Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
Dohody o změně veřejnoprávní smlouvy 
uzavřené mezi městem Úvaly a obcí Si-
břina a ukládá starostovi obce smlouvu 
podepsat.

Pan starosta na návrh Mgr. Klapkové, která 
uvedla, že jsme se na interní schůzce dohodli 
tuto vyhlášku projednat, předložil návrh 
Obecně závazné vyhlášky obce Sibřina  
o regulaci hlučných činností v obci. Touto 
vyhláškou dojde, v případě jejího schválení 
k zákazu hlučných činností - např. seka-
ček na trávu, křovinořezů, kotoučových  
a motorových pil, brusek, rozbrušovaček, 
bouracích kladiv, a to v neděli a o státních 
svátcích. Pan starosta uvedl, že dle jeho 
názoru, pokud obec vydává obecně závaznou 
vyhlášku, mělo by to být z nějakého důvodu. 
Za posledních 5 let bylo minimum stížností 
na hluk, jediná byla v minulosti na pilu, ale 
to bylo spíše na podnikatelskou činnost  
a na motoristy. Lidé by se měli dohodnout 
mezi sebou. Občanka se zeptala, zda se to 
týká i stavebních firem a jak se toto bude 
vymáhat. U Křenice se stále staví. Ano, 
vyhláška se vztahuje na všechny fyzické  
i právnické osoby, které budou svou činnost 
v rámci obce vykonávat. Proběhla diskuse 
ohledně práce v neděli. Pan starosta poru-
šování vyhlášek neřeší. Případné přestupky 
by řešila policie a následně přestupková 
komise v Úvalech. Paní Klapková uved-
la, že dle jejího názoru je tato vyhláška 
naprosto standardní. Pan starosta uvedl, 
že je to spíše o sousedských vztazích  
a věc by neměla být řešena vyhláškou. Pan 
Černý se zeptal, zda je obdobná vyhláška 
v okolních obcích. Ano, obdobná vyhláška 
je např. v Květnici, ale pan starosta uvedl, 
že Květnici nepovažuje za vesnici. Většina 
z nich nemá skoro žádné pozemky a nemají 
se o co starat. Další občan uvedl, že jemu 
osobně vadí víc, když někdo seká v létě do 
22:00 hodin, než když seká v neděli přes 
den. Noční klid začíná ve 22:00 hodin. Pan 
starosta uvedl, že bude proti, neboť podle něj 
je zbytečná. Další občan uvedl, že je v obci 
dost staveb, které jsou stavěny svépomocí 
a tito občané mohou stavět jen o víkendu.
 
Další občanka uvedla, že spíše by měla obec 
řešit kravál v bývalém kravínu ve Stupicích. 
Tato záležitost se dá řešit přes policii. Pro-
běhla diskuse ohledně nevhodného chování 
nájemců v areálu bývalého kravína. 

Paní Klapková uvedla, že jsme se celý 
víkend zabývali výjimkou ohledně sekání 
trávy na hřišti v areálu SK Viktoria Sibřina. 
Pan Mazura požádal o přehodnocení ke 
schválení této vyhlášky s tím, že nevidí 
důvod, proč by měla být schválená. Klub 

má 150 hrajících členů, 200 lidí, kteří se 
podílí na činnosti klubu a 7 týmů. Zápasy 
probíhají v sobotu a v neděli. Požádal 
o zvážení, neboť je třeba před každým 
zápasem trávu posekat. Někdy počasí 
nedovolí sekat v sobotu a před zápasem 
musí být posekáno. Došlo by k tomu, že 
by výrazným způsobem došlo ke znemož-
nění činnosti klubu, konkrétně zápasů, pro 
které by SK nemohla připravit podmínky 
tak, jak si je představuje. Uvedl, že fotbal 
je také kulturní činností a na obec patří. 
Dále uvedl, že dle jejich právního rozboru 
dle návrhu vyhlášky tak, jak jej obdržel se 
jedná o příliš obecnou formu a mohla by být 
prohlášena za neplatnou. Pan Černý uvedl, 
že je dobře, že jsou lidé aktivní, a že se na 
toto téma otevřela diskuse. Lidé, kteří se 
tu sešli jsou v drtivé většině proti. To mu 
stačí a na základě toho, co bylo řečeno, bude 
proti přijetí této vyhlášky. Paní Klapková 
ještě uvedla, že této vyhlášce věnovala dost 
času. Uvedla, že vyhláška v této formě je 
určitě platná, neboť ve spoustě obcí platí. 
V některých obcích mají součástí vyhláš-
ky výjimku, kterou je např. havárie nebo 
nepředpokládaná událost. Takže bychom 
mohli do vyhlášky uvést výjimku, která 
by se týkala třeba havárií. Paní Klapková 
uvedla, že jsme se pokoušeli zapracovat 
výjimku, ale její uvedení do vyhlášky je 
právně složité, k tomu psala podrobněji 
paní Bendová, že pokud by obec zakázala 
či omezila obecně závaznou vyhláškou ze 
stanovených důvodů a ve veřejném zájmu 
určité činnosti, musí takové zákazy či 
omezení platit pro všechny případy, které 
splňují stanovené podmínky, a zejména pro 
všechny osoby, které by mohly či chtěly tuto 
činnost vykonávat. Pan Mazura nabídl, že 
právní kancelář by mohla pomoct zapraco-
vat výjimku, a to tak, aby byla schválená 
ministerstvem vnitra. Nabízejí pomoc, ale 
uvádí, že je to zbytečné. Proběhla diskuse 
ohledně stažení bodu, občané požadovali 
hlasování. Padl dotaz na délku sekání 
hřiště, tráva na fotbalovém hřišti se seká 
cca 2 hodiny. 

Pan starosta uvedl, že k činnosti firem 
v bývalém kravínu, je třeba věc zdoku-
mentovat, aby mohla být záležitost předána 
policii, hygieně či životnímu prostředí. Je 
velice těžké unést důkazní břemeno, zda 
dochází k porušování zákona ať už ohledně 
životního prostředí nebo překračování 
hlukových limitů. Občané uvádějí, že zde 
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Pan starosta předložil ke schválení účetní 
závěrku MŠ a ZŠ Sibřina za rok 2022 
s hospodářským výsledkem 180 973,65 Kč.

Zastupitelstvo obce schvaluje účetní 
závěrku MŠ a ZŠ Sibřina s tím, že do 
fondu odměn se převádí 100 000 Kč  
a do fondu rezerv se převádí 80 973,65 Kč. 

Pan starosta sdělil, že usnesením Zastu-
pitelstva obce Sibřina č. Z3/23/2022 mu 
bylo schváleno pověření ke schválení 
posledního rozpočtového opatření za rok 
2022 ve výši nad 200 000 Kč, bez schválení 
zastupitelstvem. Pan starosta zastupitel-
stvo informoval o tomto rozpočtovém 
opatření. Všichni členové zastupitelstva 
dostali rozpis. Rok skončil s přebytkem 
3 169 647,20 Kč, které byly přesunuty 
do rezervy. Pan starosta uvedl, když před  
3 roky nastoupil, bylo na účtu cca 10 mi-
lionů, a dneska máme volných prostředků 
cca 16 milionů a 3 miliony jsou na fondu 
oprav na vodu a kanalizaci. Podařilo se 
nám našetřit cca 7 milionů, aby bylo na 
výstavbu např. ZŠ či MŠ, dokončilo se 
docela dost projektů a máme možnost 
provádět další investiční kroky v rámci 
dotačních titulů. Článek České televize 
uvedl, že obec Sibřina je 3. nejzadluženější 
obec v ČR. Toto tvrzení není pravdivé. 
Novinář tuto informaci sdělil, aniž by si 
dané údaje ověřil. Obec si v té době brala 
překlenovací úvěr přes 140 milionů, který 
následně díky dotaci z větší části uhradila. 
Tento rok přeskočila zadluženost 70-75 %. 
Obec může být zadlužena do max. 60 %. 
Následně přišla kontrola, které byla situace 
vysvětlena a doložena a vše bylo v pořádku. 
Aktuálně má obec zadlužení cca 30-35 % 
našeho šestiletého rozpočtu, což už je dobrý 
ukazatel. Občan vznesl dotaz, jak by to 
bylo, pokud by obec překročila stanovenou 
mez. Pokud obec nezdůvodnitelně překročí 
obec 60 %, upadne do nucené správy, kdy 
si nesmí půjčovat a asi 1/10 nebo nějaká 
část daného dluhu je automaticky hrazena 
z rozpočtu obce. Poté by si obec nemohla už 
nic půjčit a obec nedostane žádnou dotaci. 
Je tedy třeba si na to dát pozor. Naše obec 
hospodaří s přebytkem. Za poslední 3 roky 
skončil každý rozpočet přebytkem a může 
si dovolit investici typu přístavba MŠ.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
informaci k rozpočtovému opatření  
č. 5/2022 za rok 2022.

dochází k vylévání olejů. Občané uvedli, 
že se v areálu pohybují Rusové. Ohledně 
hluku a vibrací je třeba jednat dle § 30 
zákona č. 258/2000 Sb., o veřejném zdraví. 
Dle sdělení občanů dochází v areálu také  
k přestavování motorů na vyšší výkon. 
Obec již jednou nechala firmy prověřit, byla 
tam poslána kontrola, která bohužel žádné 
porušení ohledně porušování stavebního 
zákona nenašla. Občan uvedl, že jsme na 
vesnici a nevadí jim nějaké sekačky, ale 
vadí jim hluk z bývalého kravína. Pan 
starosta apeloval na občany, aby se poku-
sili sehnat nějaký důkazní materiál. Poté 
je možné požádat o prošetření i dotčené 
orgány státní správy. 

Paní Klapková uvedla, že i když zde je vět-
šina lidí proti této vyhlášce, tak je i spousta 
lidí, kteří tuto vyhlášku chtějí. Uvedla, 
že to musí zastupitelé zvážit a chce, aby 
se s ní zastupitelé dále zabývali a zkusili 
do ní zařadit výjimku. Někteří zastupitelé 
uvedli, že chtějí o této vyhlášce hlasovat. 
Občané se zeptali, z jakého popudu, čí je 
to aktivita, aby byla tato vyhláška projed-
návána. Vyhláška je předložena na základě 
žádosti zastupitelů. Občané uvedli, že by 
taková vyhláška měla být spíše předložena 
na žádost občanů. Zastupitelů je 9, občanů 
je více. Občan uvedl, že pokud bychom byli 
chatová osada, tak by byl pro, protože tam 
si jedou lidé odpočinout, ale toto je vesnice, 
kdy každý potřebuje občas něco udělat  
a vyhláška by neměla být přijata. Občanka 
uvedla, že většina lidí, kteří byli pro tuto 
vyhlášku, tak mají dostavěno. Další část byla 
proti jakémukoliv omezování již z principu. 
Pan starosta uvedl, že dle jeho názoru je 
stěžování si na sekačku na vesnici je jako 
stěžovat si v Praze na tramvaj.

Návrh usnesení: 
Zastupitelstvo obce schvaluje Obecně 
závaznou vyhlášku obce Sibřina o re-
gulaci hlučných činností v obci a ukládá 
starostovi a místostarostce obce vyhlášku 
podepsat.

Pro: Ing. Martin Krušina
Proti: Ing. Zuzana Čermáková, Jana Knyt-
lová, Bc. Luděk Havel, Jaroslava Bendová
Zdržel se: MUDr. Jaroslav Černý, Bc. 
Světlana Jelisejeva, Ing. Peter Kurej, Mgr. 
Markéta Klapková

Usnesení nebylo přijato.

Paní Klapková uvedla, že chce, abychom 
o této vyhlášce i nadále diskutovali. Pan 
starosta uvedl, že je třeba možné udělat 
nějakou anketu.

Další možnou anketou by mohla být anketa 
ohledně knihovny. Občané byli informování 
ohledně dotazníku, který občané obdrželi 
v prosinci a lednu. Obec má novou aplikaci 
„V obraze“, kterou je možné si stáhnout 
do mobilu. Všechny informace jsou i na 
stránkách obce.

Pan starosta informoval, že je třeba snížit 
kapacitu mateřské školy z 55 na 40 dětí  
z důvodu navýšení kapacity základní školy. 
Každý rok nyní snižujeme počty dětí v MŠ, 
abychom mohli dokončit 1. stupeň základní 
školy. Aktuálně je naplánována kolaudace 
další třídy, která by měla proběhnout teď 
v březnu. Jedná se o třídu pro 4. třídu. Pan 
Kurej uvedl, že se samozřejmě řeší i opětovné 
navýšení kapacity MŠ. Pan starosta sdělil, že 
obec má ze zákona povinnost zajistit povinnou 
školní docházku, hodláme do budoucna opět 
navýšit kapacitu školky. Aktuálně budujeme 
1. stupeň ZŠ a 2-3 třídy MŠ, které by měly 
pokrýt potřebu Sibřiny a Stupic. Na druhý 
stupeň jsou již děti schopné dojíždět na  
5 různých škol autobusem jedné linky. Dnes 
budeme schvalovat záměr na rozšíření MŠ, 
kdy chceme postavit v zahradě nové 3 třídy 
včetně zázemí.  Pro MŠ i ZŠ, tedy jídelnu  
a kuchyň. Máme přislíbenou spolupráci 
s obcí Sluštice, která by nám na tuto výstavbu 
přispěla finanční částkou. Občan se zeptal, 
zda se nestane, že by se nějaké dítě ze Si-
břiny nyní nedostalo do MŠ. Letošní rok je 
bohužel krizový. V letošním roce budeme mít 
pravděpodobně problém umístit cca 4-5 dětí. 
Pokud se nám tyto děti nepodaří umístit do 
MŠ v okolních obcích, jednáme s ředitelkou 
ZŠ a MŠ ohledně možnosti vytvoření dětské 
skupiny. Je tu i možnost jednat se SOSákem. 
Paní Klapková uvedla, že proběhla schůzka 
s paní ředitelkou minulý týden ohledně pří-
stavby MŠ, jídelny a kuchyně. Pan starosta 
sdělil, že ze zákona musí obec vzít předškolní 
děti. U těch 3letých se budeme snažit, aby se 
všechny děti dostaly. Budeme shánět i volné 
kapacity v okolních obcích. Nastartování 
systému bude trvat cca 3 roky. Přestavba  
1 školní třídy stojí cca 500tis.

Zastupitelstvo obce schvaluje snížení 
kapacity mateřské školy z 55 na 40 dětí, 
a to s účinností od 1. 9. 2023.
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Pan starosta informoval, že dne 18. 1. 2023 
proběhla na obecním úřadě kontrola Mini-
sterstva vnitra ohledně dodržování zákona 
o obcích. Jednalo se o kontrolu výkonu 
samostatné působnosti. Při kontrole nebylo 
zjištěno žádné pochybění ani žádná chyba 
obce. V protokole je pouze několik upo-
zornění, např. na dopisování celé adresy, 
kde se koná obecní zastupitelstvo. 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
informaci ke kontrole Ministerstva 
vnitra o kontrole výkonu samostatné 
působnosti obce Sibřina.

Jedná se o pověření Markéty Klapkové 
a Světlany Jelisejevy k podání žádosti  
o získání grantu na výsadbu stromů v lokalitě 
Na Hrázi v celkové́ výši 150 000 Kč, a to 
grant nadace ČEZ – Stromy. Následně by 
pak zajistily i výběr dodavatele a zajistily 
by vše, co je třeba ohledně grantu. Paní 
Klapková uvedla, že se nyní zabývají třemi 
projekty. Je třeba zaplatit odborný posudek 
na projekt. Občan vznesl dotaz, kdo se bude 
o výsadbu starat. Paní Klapková uvedla, 
že o výsadbu se musí starat obec, která 
se k tomu v rámci grantu musí zavázat. 
Je třeba pouze odborný řez, ze začátku, 
jakmile stromy zakoření, tak pak už ta péče 
není tak nákladná. Zeleň na spoustě míst 
chybí. U Hrušky se jedná o ovocné stromy, 
Na Hrázi je to mix různých křovin a keřů, 
duby a lípy. Občan upozornil, že ovocné 
stromy jsou poškozené, větve polámané, 
a že s tím bude mít obec problémy. Pan 
Krušina uvedl, že se mu nelíbí, že se bude 
vysazovat bez, šípky, hlohy a trnky, tam, 
kde by se mohly vysazovat nějaké uži-
tečné rostliny. Na Hrázi, kde to sázel stát 
jsou třešně. Kolem silnice je alej ořechů. 
Stromy i přesto, že jsou poškozené, rostou. 
Odborný návrh se skladbou stromů k dotaci 

dává paní Neckářová, jakožto odborník. 
Osazovat se bude nová část, kde vůbec 
žádná zeleň není. 

Zastupitelstvo obce pověřuje Markétou 
Klapkovu a Světlanu Jelisejevu k podání 
žádosti o získání grantu na výsadbu 
stromů v lokalitě Na Hrázi v celkové výši 
150 000  Kč, a to grant nadace ČEZ – 
Stromy. Dále pak i poptávkovým řízením 
na zhotovitele v případě, že bude žádost 
kladně přijata.

Pan starosta předložil ke schválení návrh 
smlouvy o poskytnutí daru od nadace 
AGROFERT: „Hasiči 251/2022“. Obci 
se podařilo získat dotaci ve výši 50 tisíc 
na dýchací přístroje. Obec bude doplácet 
cca 10 tisíc, což v rozpočtu pro hasiče má 
obec schváleno. Loni hasiči zasahovali  
29 x, převážně šlo o požáry a u většiny 
z nich se dýchací přístroje použili.

Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
Darovací smlouvy mezi Nadací AGRO-
FERT a obcí Sibřina a ukládá starostovi 
obce smlouvu podepsat.

Záměr na vybudování nové školní zahrady. 
Pokud se na vybudování podaří získat 
dotaci, tak v tomto případě by záměr mohl 
pomoci s podporou dotace. Hasiči prostor 
upravili, část zahrady je k volnému vyu-
žití. Do budoucna se plánuje vybudovat 
dětské hřiště. Paní. Klapková uvedla, že 
pokud se vybuduje přístavba, bude zadní 
zahrada výrazně zmenšena a děti nebudou 
mít prostor, kam pořádně chodit. Nově by 
na pozemku před ZŠ vzniklo víceúčelové 
hřiště, došlo by k umístění herních prvků  
a venkovní třídy. Vznikne tam i chodník od 
zastávky autobusu, aby děti nechodily přes 
parkoviště.  Záměr je spíše informací pro 

občany, že se něco plánuje. Do budoucna 
se jedná o investici cca 2 miliony korun, 
na kterou se pokusíme získat dotaci.

Zastupitelstvo obce schvaluje záměr 
vybudování nové školní zahrady na 
pozemku par. č.  578 v k. ú. Sibřina, 
včetně nového chodníku pro děti, které 
budou jezdit autobusem. 

Pan starosta informoval, že rozmístění 
laviček bylo již zastupitelstvem odsou-
hlaseno. Není shoda na tom, jaké lavičky 
se pořídí. Jedním z možných řešení je 
nákup laviček, které jsou již na návsi  
u zastávky, kde jsou umístěny lavičky, které 
jsou z PVC, které jsou v dekoru dřeva, 
lavičky se nemusí kotvit a jejich údržba 
je jednodušší. Paní Klapková navrhuje 
lavičky dřevěné. Některé s opěradlem, 
některé bez opěradel. Na nákup je v roz-
počtu vyčleněno 100 tis. Lavičky, které 
navrhuje pan starosta se nemusí kotvit,  
3 lavičky, které navrhuje paní Klapková by 
se kotvit musely. Lavičky, které navrhuje 
pan starosta mohou být též s opěradlem. 
Ve stejném dekoru je možné pořídit i koše. 
Navrhuje pořizování laviček postupně tak, 
jak se podaří řešit cesty. Ve Stupicích je 
jedna lavička, která je již bez dřeva. Na 
bývalém hřišti na soukromém pozemku 
jsou lavičky též již bez dřeva. O obecní 
majetek je třeba se starat.

Zastupitelstvo obce schvaluje nákup 
nových laviček do klidových zón obce. 
Jedná se o 3 kusy lavičky ADVAS LOP 
s opěradlem a 10 kusů laviček ADVAS 
BEZOP bez opěradla v celkové ceně 
104 752  Kč včetně DPH bez montáže 
a dopravy.

Usnesení nebylo schváleno.

Usnesení 
zastupitelstva obce Sibřina z 5. veřejného za-
sedání zastupitelstva konaného dne 17. 4. 2023 
v budově OÚ v Sibřině od 18:00 hod. do 
19:55 hod.

Text zápisu byl redakčně upraven a zkrácen. 
Zveřejňujeme pouze přijatá usnesení  
a projednané informace. Tam, kde je to 
potřeba, zveřejňujeme i průběh jednání. 
Plný text zápisu je k dispozici na místním 
úřadu.

Pan starosta předložil návrh smlouvy  
o poskytnutí finančních prostředků SDH 
Sibřina na částku 10 000 Kč. Jedná se  
o náhradu za výpomoc hasičů na větší akce 
obce – nebezpečné kácení, čištění pozemků 
např. pozemku pod školkou apod. 

Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
Smlouvy o poskytnutí finančních prostředků 
SDH Sibřina na částku 10 000 Kč a ukládá 
místostarostce obce smlouvu podepsat.
Pan starosta předložil návrh na prodej 

hasičského vozidla Jeep Cherokee. Jedná 
se o automobil, který hasiči používali jako 
rychlý zásahový automobil. Nyní jej již 
hasiči nevyužívají a automobil má i dost 
závad, jejichž odstranění by stálo nemalou 
finanční částku. Navrhuje zveřejnit záměr na 
prodej automobilu s nejnižší možnou částkou  
50 tisíc Kč. Tato cena vychází z průzkumu trhu.

Zastupitelstvo obce schvaluje záměr pro-
deje hasičského vozidla Jeep Cherokee 
a ukládá starostovi obce zveřejnit tento 
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záměr na úřední desce obce po dobu 
nejméně 15 dnů a následně s uchazečem, 
který nabídne nejvyšší kupní cenu, po-
depsat kupní smlouvu s tím, že kupující 
uhradí i náklady související s přepisem, 
evidenční kontrolou, STK a další náklady 
spojené s koupí.

Pan starosta předložil návrh na schválení 
pravomoci starosty a místostarosty k vzájem-
nému přesunu finančních prostředků v rámci 
paragrafů rozpočtu v rozmezí ze 100 000 Kč 
na 200 000 Kč. Tato pravomoc byla schválena 
i v minulém období. Na každém období je 
třeba tuto pravomoc schválit znovu.

Zastupitelstvo obce schvaluje pro období 
2023–2026 pravomoc starosty a místosta-
rosty k vzájemnému přesunu finančních 
prostředků v rámci paragrafů rozpočtu 
v rozmezí ze 100 000 Kč na 200 000 Kč.

Pan starosta předložil ke schválení revokaci 
usnesení č. Z1/5/2022 ze dne 24. 10. 2022 
o odměnách za výkon funkcí neuvolněných 
členů zastupitelstva (§ 72 odst.1 zákona  
o obcích), neboť dle kontroly nebylo zcela 
jasné, od kterého dne budou odměny vy-
pláceny. Jedná se o nález kontroly z kraje. 

Zastupitelstvo obce revokuje usnesení č. 
Z1/5/2022 ze dne 24. 10. 2022, a to takto: 
Zastupitelstvo obce schvaluje od 24. 10. 2022 
neuvolněným členům zastupitelstva měsíční 
odměny ve výši:

Místostarosta: 29 206 Kč
Předseda finančního výboru: 3 245 Kč
Předseda kontrolního výboru: 3 245 Kč
Člen finančního výboru: 2 704 Kč
Člen kontrolního výboru: 2 704 Kč
Zastupitel: 1 623 Kč

Pan starosta předložil ke schválení smlou-
vu na směnu pozemků mezi obcí Sibřina  
a manželi Petrákovými. Již s minulým 
vlastníkem bylo dohodnuto, že z důvodu 
výstavby chodníku dojde ke směně s tím, 
že náklady na geometrický plán i posta-
vení plotu ponese nový vlastník. Obec má 
k dispozici i souhlas banky s rozdělením 
pozemku a se zrušením zástavního práva 
k nově vzniklému pozemku parc. č. 36/38 
o výměře 23 m² v k. ú. Sibřina. Záměr na 
tuto směnu byl zveřejněn.

Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 

Smlouvy o směně pozemků parc. č. 370/5 
o výměře 8 m², druh pozemku zahrada a 
pozemku parc. č. 36/36 o výměře 17 m², 
druh pozemku zahrada za pozemek 
parc. č. 36/38 o výměře 23 m², druh po-
zemku ostatní plocha, vše v k. ú. Sibřina 
mezi obcí Sibřina a manž. Petrákovými  
a ukládá starostovi obce smlouvu podepsat.

Pan starosta předložil ke schválení záměr 
na směnu pozemků mezi obcí Sibřina  
a Státním pozemkovým úřadem.  Účelem 
směny je možnost v budoucnu výstavby 
veřejně prospěšné infrastruktury obce. 
Záměr byl zveřejněn. Obec nabídla 
pozemek s biokoridorem u Koloděj za 
pozemek v rozvojovém území obce. 
Z důvodu srovnání ceny či snížení pří-
padného doplatku bylo navrženo směnit 
větší pozemek za menší.

Zastupitelstvo obce schvaluje za účelem 
výstavby veřejně prospěšné infrastruk-
tury obce (výstavba objektů občanské 
vybavenosti) záměr směnit pozemky 
parc. č. 972 v k. ú. Stupice o výměře  
16 844 m² a parc. č. 145 v k. ú. Sibřina 
o výměře 5 517 m2, druh pozemků orná 
půda, a to mezi obcí Sibřina a Státním 
pozemkovým úřadem.

Pan starosta předložil ke schválení smlouvu 
o zajištění stravování pro seniory. Stra-
vování pro seniory nad 70 let je zajištěno 
v restauraci U Pofíka, provozovatelem 
je pan Podlipný. Cena za jedno obědové 
menu je 140 Kč. 70,- Kč bude platit obec 
a 70 Kč senior. Cena výběrového jídla je 
dle ceníku poskytovatele. Z tohoto jídla 
bude platit obec 70 Kč. Zbývající cenu 
si doplatí senior. 

Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
Smlouvy o zajištění stravování pro se-
niory mezi obcí Sibřina a Stanislavem 
Podlipným a ukládá starostovi obce 
smlouvu podepsat.

Pan starosta předložil ke schválení pláno-
vací smlouvu a smlouvu o spolupráci mezi 
obcí Sibřina a Yulia Harastey. Jedná se  
o výstavbu 4 rodinných domů v části obce 
Stupice. Bylo dohodnuto, že developer 
poskytne finanční dar ve výši 320 000 Kč 
obci z důvodu zvýšených nároků na 
veřejnou infrastrukturu a veřejné služby 
v důsledku nové výstavby. 

Zastupitelstvo obce schvaluje uza-
vření Plánovací smlouvy a smlouvy  
o spolupráci mezi obcí Sibřina a Yu-
lia Harastey a ukládá starostovi obce 
smlouvu podepsat.

Pan starosta předložil ke schválení návrh 
na uzavření smluv na termínované účty 
u Komerční banky a.s. Smlouvy budou 
uzavřeny dle aktuálních podmínek k datu 
uzavření. Jedná se o 2 smlouvy. Jedna je 
s termínovaným vkladem na 6 měsíců na 
částku 6 milionů a druhá s termínovaným 
vkladem na 3 měsíce na 4 miliony, obě 
s automatickou prolongací. 

Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
Smlouvy o termínovaném účtu s indexovou 
sazbou mezi obcí Sibřina a Komerční 
bankou a.s. na 6 milionů s dobou vkladu 
na 6 měsíců s automatickou prolon-
gací a Smlouvy o termínovaném účtu  
s indexovou sazbou mezi obcí Sibřina 
a Komerční bankou a.s. na 4 miliony 
s dobou vkladu na 3 měsíce s automa-
tickou prolongací a ukládá starostovi 
obce smlouvy podepsat.

Pan starosta předložil ke schválení smlouvu 
o poskytnutí nadačního příspěvku ve výši 
150 000 Kč. Jedná se o výsadbu zeleně 
podél pěších cest v lokalitě Na Hrázi. 
Obec získala dotaci, kterou zajistila paní 
Klapková.

Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
Smlouvy o poskytnutí nadačního příspěv-
ku ve výši 150 000 Kč mezi obcí Sibřina 
a Nadací ČEZ na grantový program 
Stromy 2023 a ukládá starostovi obce 
smlouvu podepsat.

Pan starosta předložil ke schválení ve-
řejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
na úhradu výdajů na celoroční činnosti 
příjemců na rok 2023. Zastupitelstvo 
obce schválilo na svém zasedání dne 14. 
12.2022 usnesením č. Z3/26/2022 vyhlá-
šení programu na poskytování dotací na 
podporu kulturních a sportovních aktivit 
v roce 2023. Všechny spolky předložily 
vyúčtování, které bylo zkontrolováno, 
což bylo podmínkou dotace. Žádosti 
podaly tyto spolky: Hasiči – požádáno  
o 50 tis., SK Viktoria požádáno o 150 tis. 
a SOSák požádáno o 90. tis. Sdružení 
SOSák má převážně komerční činnosti,  
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a proto je navrhováno poskytnout příspě-
vek ve stejné výši jako v loňském roce, 
tedy 70. tis.

Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
na úhradu výdajů na celoroční činnosti 
příjemců na rok 2023 se spolkem SOSák 
na částku 70 000 Kč, se spolkem SH ČMS 
– Sbor dobrovolných hasičů Sibřina na 
částku 50 000 Kč a se spolkem SK Vik-
toria Sibřina, z.s. na částku 150 000 Kč 
a ukládá starostovi obce smlouvy podepsat, 
se spolkem SH ČMS – Sbor dobrovolných 
hasičů Sibřina podepíše smlouvu za obec 
paní místostarostka.

Pan starosta předložil plán krátkodobého, 
střednědobého a dlouhodobého rozvoje 
Stupic v letech 2023-2026. V plánu jsou 
popsány projekty a akce, které by současné 
zastupitelstvo rádo realizovalo ve svém vo-
lebním období. Je počítáno, že se zrealizují 
akce popsané v krátkodobém a střednědo-
bém plánu. Realizace projektů uvedených 
v dlouhodobém plánu je závislá zejména na 
financích, tedy zda budou vypsány přísluš-
né dotační tituly a zda následně obec tyto 
dotace obdrží.

Zastupitelstvo obce schvaluje plán krát-
kodobého, střednědobého a dlouhodobého 
rozvoje Stupic v letech 2023–2026.

Paní Klapková předložila zprávu z jednání 
kontrolního výboru ze dne 31. 3. 2023. Paní 
Klapková uvedla, co bylo předmětem kontroly 
s tím, že vše bylo v pořádku, tedy bez výhrad.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí před-
loženou zprávu z jednání kontrolního 
výboru ze dne 31. 3. 2023.

Pan Kurej předložil zprávu z jednání finančního 
výboru ze dne 3. 4. 2023. Nebyly zjištěny 
nesrovnalosti, provedenou kontrolu pan Kurej 
uvedl, že u dotací provedli doporučení, jakým 
způsobem by mohly spolky nakládat lépe 
s penězi s tím, že nejsou používány zcela 
ve prospěch občanů.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
předloženou zprávu z jednání finančního 
výboru ze dne 3. 4. 2023.
Pan starosta předložil návrh na dodatek č. 2 
ke směrnici č. 2/2017 na zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu. Tento dodatek 

upravuje podmínky pro zadávání zakázek 
II. kategorie a narovnává změnu ohledně 
úřední desky, kdy již obec nevyužívá pevnou 
úřední desku, ale elektronickou.

Zastupitelstvo obce schvaluje dodatek č. 2 
ke Směrnici č. 2/2017 a ukládá starostovi 
a místostarostovi obce dodatek podepsat.

Pan starosta předložil ke schválení záměr 
na nákup zastávkových přístřešků. Původně 
bylo dohodnuto, že přístřešky budou 3, a to 
na zastávku u MŠ a ZŠ, na zastávku Křeni-
ce, K Sibřině, směr Sibřina a na zastávku 
Sibřina na návsi. Z technických důvodů 
bylo navrženo, aby nyní byly objednány 
pouze 2 přístřešky, a to na zastávky Kře-
nice, K Sibřině směr Sibřina a Sibřina na 
návsi. Novou autobusovou zastávku u MŠ 
a ZŠ bylo navrženo řešit později. Jednou 
z možností je i přesun stávající zastávky 
na návsi na zastávku k MŠ a ZŠ. 
Proběhla diskuse k možnému značení na 
vozovce u ZŠ a MŠ. Občanka vznesla 
dotaz ohledně značení u ZŠ a MŠ. Dopl-
nění značení bude obcí řešeno, k diskusi 
se zastupitelstvo vrátí v rámci posledního 
bodu – diskuse. 
Zastávkový přístřešek umístěný na zastávku 
Křenice, K Sibřině má obec přislíbeno, 
že bude následně uhrazen společností 
Trips. Občané vznesli dotaz, zda by bylo 
možné přechod osvětlit. Obec bude jednat 
se společností Trips, zda by bylo možné 
alespoň umístit solární lampu. Pokud bude 
návrh schválen, bude třeba schválit ještě 
rozpočtové opatření.

Zastupitelstvo obce schvaluje nákup 
2 ks zastávkových přístřešků za max. 
částku 312 315 Kč včetně jejich mon-
táže a ukládá starostovi obce podepsat 
objednávku s Urbania, s.r.o.

Pan starosta předložil ke schválení ceno-
vou nabídku na čištění a kontrolu dešťové 
kanalizace v části obce Stupice. Obec neví, 
v jakém stavu se dešťová kanalizace nachá-
zí. Víme, že je velmi špatné odtékání. Je 
třeba zajistit prověření stavu a zajistit její 
vyčištění. Bylo počítáno s menší částkou 
v rámci rozpočtu, takže bude třeba schválit 
rozpočtové opatření. Akce se plánuje na 
květen či červen. Součástí cenové nabídky 
je i kamerový záznam stavu dešťové kana-
lizace. Cenová nabídka je dána hodinovou 
sazbou a bude účtováno dle skutečnosti.

Zastupitelstvo obce schvaluje zajištění 
čištění a kontrolu dešťové kanalizace 
včetně zajištění kamerového záznamu 
stavu dešťové kanalizace v části obce 
Stupice za max. částku 476 740 Kč včetně 
DPH a ukládá starostovi obce podepsat 
objednávku s SEZAKO, s.r.o.

Pan starosta předložil ke schválení zadávací 
podmínky k přestavbě učebny mateřské školy 
na učebnu základní školy pro 24 žáků. Jedná 
se o dostavbu 5. třídy. Všechna potřebná 
povolení má obec k dispozici.

Zastupitelstvo obce schvaluje zadávací 
podmínky k průběhu zadávacího řízení 
dle § 36 zákona č. 134/2016 Sb. - změna 
učebny mateřské školy m. č. 131 v 1. NP 
v budově Říčanská 100, na učebnu základ-
ní školy pro 24 žáků a ukládá starostovi 
obce podmínky včetně příloh zveřejnit na 
profilu zadavatele a na úřední desce obce.

Pan starosta předložil ke schválení návrh 
rozpočtového opatření, které obsahuje 
zaúčtování příjmů, tedy dotací na volby 
prezidenta ČR, dotace na přestavbu 4. třídy 
ZŠ, příjem pojistných plnění za sloupky  
a v MŠ a ZŠ, příjem z prodeje pozemků, 
kdy došlo k narovnání vztahů pozemků, ve 
výdajích je pořízení autobusových přístřeš-
ků, doplatek za odebranou vodu, faktura za 
kanalizaci, objednání čištění dešťové kana-
lizace, zvýšení příspěvku ZŠ a MŠ, pořízení 
štěpkovače, proúčtování výdajů z voleb 
prezidenta ČR a vrácení nevyčerpané části 
dotace, ve financování je započten úvěr za 
pořízení traktoru.

Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové 
opatření č. 1/2023.

V rámci diskuse bylo navázáno na diskusi 
ohledně značení u MŠ a ZŠ. Proběhla diskuse 
mezi zastupiteli a občany. 
KSÚS je obecně proti zřizování retardérů. 
Povolí nám zpomalovací semafor, což je 
finančně nákladné. Obec pošle návrh přímo 
na odbor dopravy Středočeského kraje s tím, 
aby vydali závazné stanovisko s tím, že obec 
je ochotna se na výdajích za zřízení retardérů 
a značení podílet. 
Byla řešena petice rodičů, která by měla žádost 
podpořit. Petice by měla obsahovat, že u ZŠ 
a MŠ se permanentně nedodržují rychlosti, 
máme dohodnutou městskou policii z Úval, 
která měří, ale nemůže být v místě perma-
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Usnesení 
zastupitelstva obce Sibřina z 6. veřejného 
zasedání zastupitelstva konaného 4. 5. 2023 
v budově OÚ v Sibřině od 18:00 hod. do 
18:21 hod.

Text zápisu byl redakčně upraven a zkrácen. 
Zveřejňujeme pouze přijatá usnesení  
a projednané informace. Tam, kde je to po-
třeba, zveřejňujeme i průběh jednání. Plný 
text zápisu je k dispozici na místním úřadu.

Pan starosta předložil návrh na uzavření 
smluv na dodávky elektřiny v budovách 
obce. Předložil seznam všech uzavřených 
smluv, které má obec aktuálně se spo-
lečností ČEZ. U části z nich končí nyní 
fixace ceny, u některých končí fixace 
ceny v červenci a zbývající jsou na dobu 
neurčitou. Pan starosta navrhuje uzavřít 
nové smlouvy na všechny obecní budovy 
se společností EON, neboť ta aktuálně 
nabízí výhodnější sazby, ostatní oslovené 
společnosti nabízejí smlouvy na státem 
stanoveném stropu. PRE při fixaci nabídlo 
5,70 Kč. EON aktuálně nabízí 3,70 Kč. 
Jedno odběrné místo bude za podobnou 
cenu jako u ČEZu. Jedná se o místo s mi-
nimálním odběrem v tarifu AKU. Ceny 
od distributorů se mění každý den. Ceny 

uvedené, jsou ceny, které platí pro dnešní 
den a pravděpodobně se v den podpisu 
smlouvy bude jednat o jinou cenu, která 
se však bude lišit v haléřích.

Zastupitelstvo obce schvaluje ukončení 
stávajících smluv u ČEZ Distribuce a.s. 
a uzavření smluv na dodávky elektrické 
energie se společností E.ON Energie, a.s. 
na dobu neurčitou s aktuální sazbou ke 
dni uzavření smluv a ukládá starostovi 
obce smlouvy podepsat.

Pan starosta předložil návrh dodatku ke 
Smlouvě o zajišťování a financování 
dopravní obslužnosti mezi Středočeským 
krajem a obcí Sibřina. Jedná se o finan-
cování linek 303, 329 a 765. 

Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
dodatku č. 1 ke Smlouvě o zajišťování  
a financování dopravní obslužnosti mezi 
Středočeským krajem a obcí Sibřina  
a ukládá starostovi obce smlouvu (do-
datek) podepsat.

Pan starosta předložil ke schválení smlouvu 
o spolupráci při zajišťování zpětného odběru 
a zařazení místa zpětného odběru do obec-
ního systému odpadového hospodářství se 

společností EKO-KOM. Jedná se o smluvní 
úpravu ohledně výkazů a podmínek odběru.

Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
smlouvy o spolupráci při zajišťování 
zpětného odběru a zařazení místa 
zpětného odběru do obecního systému 
odpadového hospodářství se společností 
EKO-KOM, a.s. a obcí Sibřina a ukládá 
starostovi obce smlouvu podepsat.

Pan starosta uvedl, že bude možné umís-
tit 2 kontejnery na elektroodpad, jde  
o kontejnery na velké elektrospotřebiče. 
Malé baterie je možné odevzdávat do 
malého kontejneru v přízemí budovy 
obecního úřadu. Velké baterie patří do 
nebezpečného odpadu.
Paní Čermáková představila nabídku na 
květnou louku. První sečení bude potřeba 
až na podzim. Cena je cca 15 tisíc za 
realizaci. 
Značení na silnici by mělo být realizováno 
koncem května, a to v lokalitě u kruho-
vého objezdu. Nejprve bude provedeno 
standardním nástřikem a následně bude 
provedeno plastové značení. Obnovení 
přechodů bude realizováno až po opra-
vách silnic. 
Paní Čermáková informovala ohledně výletu.

nentně. Dále bude k žádosti přiložena zpráva 
pana Čárského, která bude obsahovat změnu 
ve značení, tedy doplnění max. rychlosti 30 
i ze směru od Sibřiny a značení na vozovce 
a retardéry ve směru od Prahy.
Bylo řešeno i přesunutí zastávkového přístřešku 
nebo pořízení nového zastávkového přístřešku.
Nové jízdní řády jsou v jednání, obec již má 

návrh, kdy ráno pojede z každého směru  
1 spoj ke škole a odpoledne pojednou z obou 
směrů 2 spoje. 
S paní ředitelkou bylo řešeno, že děti budou 
čekat na autobus za brankou na příjezd 
autobusu s dozorem.
Dále bylo řešeno zábradlí, výhledové úhly, 
zrušení přechodu. Přechod u MŠ a ZŠ bude 

zrušen a značky se budou přesouvat ke 
kruhovému objezdu u Křenice. Na otočce 
se nebude moci parkovat.
Všechny spoje budou u ZŠ a MŠ zastavo-
vat na nové zastávce u budovy. Děti vůbec 
nebudou vstupovat do silnice. Počítá se, že 
i autobus, který vozí děti na plavání, bude 
přistavován na zastávku.

MŠ s ZŠ Sibřina

Zima už za sebou definitivně zavřela dveře. 
Sluníčko nám svítí do oken a radujeme se 
z krásného jarního počasí. V dubnu jsme 
si užili krásné velikonoční tvoření, a to 
nejen s dětmi v mateřské škole, ale také 
s rodiči při velikonočních dílničkách. 
Třída Berušek a Žabiček navštívila krásně 
nazdobený barokní zámek Loučeň. Děti 
si prošly prohlídku speciálně připravenou 
pro nejmenší návštěvníky, dozvěděly se 
něco z historie zámku, vyrobily si pěkné 

velikonoční výrobky a prošly si v parku 
zámecký labyrint.
Jaro je vhodné období pro poznávání 
přírody. Pozorujeme jarní počasí a změny 
v přírodě, poznatky si dáváme do souvislostí 
se střídáním ročních období. Věnujeme se 
rozpoznávání jarních květin, povídáme si  
o pracích v zahradách a na polích, vyrážíme 
na jarní vycházky po okolí. Seznamujeme 
děti se zvířátky na statku a pojmenováváme 
jejich mláďátka. Do truhlíků, které máme 

na školní zahradě sázíme kytičky a bylinky, 
sejeme hrášek, řeřichu a další semínka.
Povídáme si o ochraně přírody, využíváme 
k tomu různé události a svátky jako je Den 
vody, Den země, Ukliďme svět. Třída 
Včeliček vyrazila do Botanické zahrady do 
skleníku Fata Morgana na výstavu motýlů. 
Děti zažily parádní podívanou a nevšední 
zážitek, viděly, jak vypadá kukla, prohlédly 
si motýlí housenky a obdivovaly krásu 
tropických motýlů. 

Jaro zaťukalo na dveře v ZŠ a MŠ Sibřina
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MŠ Žabičky – Večerníččci

Zpěv ptáčků nás inspiruje, rozvíjíme hudební 
dovednosti dětí. Každé pondělí probíhá pro 
všechny třídy MŠ hudební nauka. Učíme se 
jarní písničky a tanečky. Také nás navštívil 
bubeník na africké bubny.  Seznámil děti 
s historií bubnů, dozvěděly se, z čeho 
jsou bubny vyrobené a vyzkoušely si hru 
na afrických bubnech. Rozvíjely sluch  
a rytmus a byla to velká legrace.

K jaru také již tradičně patří dny ote-
vřených dveří v MŠ. Rodiče s dětmi si 
mohli prohlédnout prostory našich tříd  
a mateřské školy. Paní učitelky si připra-
vily pohádkové odpoledne plné pohádek, 
tvoření a dárečků. Další podobnou akcí 
je také Škola nanečisto. Naši předškoláci 
se hravou formou seznámili s prostředím 
základní školy a jejím chodem, vyzkoušeli 
si své dovednosti, schopnosti koncentrace 
ve školním prostředí, aby adaptace v září 
proběhla co nejsnadněji. 

Třída Berušek a Žabiček v dubnu vyrazila na 
sladký výlet. Navštívili jsme čokoládovnu 
v Šestajovicích. Nejdříve jsme se nasvačili 
a poté jsme se začali věnovat řemeslům. 
V čokoládové dílně si děti vyslechly poví-
dání o výrobě, složení a druzích čokolády 
a zhlédly dokumentární film o pěstování 
kakaovníku a zpracování kakaových bobů. 
Pak už se děti pustily do nejsladší činnosti. 
Z teplé čokolády si odlily kulaté čokoládové 
tabulky, které si vyzdobily podle své chuti 
a fantazie. Součástí čokoládovny je také 
farma s domácími zvířátky, která jsme si 
mohli zblízka prohlédnout a také pohladit.
Po loňském úspěchu premiérového Dne bez-
pečnosti v ZŠ a MŠ Sibřina jsme se rozhodli 
uspořádat druhý ročník této akce, jejímž 
cílem je představit dětem práci záchranářů, 
policistů a hasičů. Akce byla rozdělena na 
dopolední blok pro děti a odpolední blok pro 
rodiče s dětmi. Děti zhlédly ukázku hasič-
ského útoku, výcvik psů, zadržení pachatele, 
ukázku první pomoci a mohly si prohlédnout 
vybavení sanitky, policejního a hasičského 
vozu. Poznaly, že tato práce je namáhavá 
a zodpovědná, ale velmi potřebná. Na tuto 
akci jsme navázali péčí o zoubky. Do MŠ 
jsme si pozvali mladé studenty stomatologie, 
aby dětem ukázali, jak se mají správně starat  
o zoubky a jak si je mají čistit, aby je měly 
krásně bílé a hlavně zdravé.

Konec měsíce dubna se od nepaměti nese 
ve znamení čarodějnických rejů. Jedná se 

o lidový zvyk, kdy lidé věřili v magickou 
noc plnou kouzel a nadpřirozených bytostí. 
Dále se pak současně slaví to, že je konečně 
zima pryč, přichází jarní období a s ním  
i hezké počasí. Děti si zatančily v maskách 
při čarodějnickém reji a k obědu si pochut-
naly na buřtících opečených na ohni na naší 
školní zahradě.
V době, kdy vzniká tento článek si naši před-
školáci a paní učitelky balí kufry a chystají 
se na školu v přírodě. Téma školy v přírodě 
jsou indiáni, a tak všechny aktivity budou 
velmi atraktivní, zajímavé i poučné, ale jistě 
hlavně zábavné. Věříme, že nikomu nebude 
smutno, celý týden bude svítit sluníčko  
a všichni si pobyt v přírodě užijí na maximum.
Hřejivé sluneční paprsky mají na naši 
náladu pozitivní dopad, a proto si je řádně 
užívejte i vy!

Těšíme se na vás na některé z našich akcí 
nebo na stránkách časopisu Zebrin.

Hana Fraňková 
a kolektiv ZŠ a MŠ Sibřina

MŠ Žabičky –  Den země MŠ Berušky –  Šestajovice

MŠ Včeličky –  Výstava motýlů
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1. A – Planetárium Praha

Milí čtenáři,
s blížícím se létem a koncem školního 
roku přišel také milý úkol, přiblížit všem 
dění v naší základní škole. A je opravdu 
o čem psát, takže držte si klobouky, jízda 
začíná…

I když se to zdá dávno, děti z 1. A si jistě 
vzpomenou na návštěvu Alzheimer Home 
ve Slušticích. Klientům tohoto domova 
přinesli prvňáčci kromě svých úsměvů 
také program plný písniček, vyrábění  
a povídání. Stejně jako já, ani vy, určitě 
nepochybujete o tom, jak důležitá taková 
setkání jsou.   Podobnou příležitostí byl 
společný jarmark, na který děti připravily 
výrobky a pozvaly své rodiče, prarodiče 
a ostatní, aby si mohli nakoupit krásné 
velikonoční dekorace. 

Na zahradě školy také proběhl Den 
bezpečnosti, který jsme prožili společně 
s dětmi MŠ. Program připravený hasiči, 
policisty a záchranáři byl nabitý zážitky. 
Konec dubna jsme oslavili společným 
opékáním buřtů místo oběda. Paní ku-
chařky sice nemusely vařit a pak umývat 
spoustu nádobí, ale práce měly i tak dost 
a patří jim za to velký dík. 

Vrátíme se ale ještě k nejmladším žáčkům, 
měli totiž opravdu napilno. Dokázali vy-
cestovat ze Sibřiny do tropů za motýly. 
A to během jednoho dne, bez letenek, 
cestovní horečky a nutného očkování! 
Dobrá, trochu přeháním. Nebylo to tak 
daleko, tropický skleník Fata Morgana 
je vlastně blízko. Ale motýli byli krásní  
a poletovali jako v pravém tropickém lese. 
A protože takové cestování je zajímavé, 
vydaly se děti i do vesmíru. Pomocí 
moderních technologií se v pražském 
planetáriu dostaly až ke hvězdám. A když 
jsme u hvězd, je třeba zmínit místo, kde 
je možné potkat i jiné hvězdy. Slavné 
Filmové ateliéry na Barrandově byly 
dalším zajímavým cílem těchto nadšených 
cestovatelů.  Ale honem zpět do školy. 
Paní učitelky tu totiž připravily pro svoje 
prvňáčky a jejich rodiče Slavnost Slabikáře. 
Rodiče už napjatě čekají na připravené 
vystoupení starších dětí a samozřejmě 
na své ratolesti. 

Děti druhé a třetí třídy se zúčastnily 
soutěže Matematický klokan. Počáteční 

nervozita se rychle vytratila a “záludné“ 
úlohy byly dětmi celkem rychle zvládnuté. 
Vědomosti se ale dají získávat i mimo 
školní lavice, a tak jsme se vydali do 
Hrusic. Společně jsme navštívili Památník 
Josefa Lady. Z toho, co všechno si děti 
nakoupily u milé paní průvodkyně, lze 
usoudit, že exkurze byla úspěšná. Stej-
ně jako další velká výprava do budovy 
Českého vysokého učení technického. 
Možná jsme chvíli tápali v představách, 
co nás čeká. Milí průvodci z řad studentů 
i vyučujících nás ale rychle uvedli do tajů 
svých laboratoří. Viděli jsme, jak se staví 
bezpilotní formule, a zažili jsme ticho  
a tmu v akustické komoře. Ano, opravdové 
ticho. Děti dokázaly vydržet v absolutním 
klidu, aby zažily hluboké ticho. Při dal-
ších pokusech v laboratoři s lékařskými 
přístroji ovšem hladina hluku opět rychle 
stoupla k běžným hodnotám. Byl to pro 
nás všechny opravdu velmi zajímavý den.
 A další událost je tentokrát sportovní. Naši 
fotbalisté a také fotbalistky se dokázali 
probojovat do semifinále Mc Donald’s 
Cup. Bojovali statečně, a i když skončili 
na 4. místě, byl jejich výkon obdivuhodný 
a jsme na ně pyšní. 

Ale paní učitelky také mají plné ruce práce. 
Před zápisem do první třídy proběhla v ZŠ 
Škola nanečisto. V odpoledních hodinách 
si předškoláci nejen z naší školky mohli 
vyzkoušet práci s učitelkou základní školy. 
Tato akce navazovala na Den otevřených 

dveří, kdy se rodiče předškoláků přišli 
podívat do výuky a měli možnost sledovat 
práci i atmosféru ve třídě.  Pro budoucí 
prvňáky je už připravená krásná nová 
učebna. Věříme, že v ní budou dětem školní 
dny příjemně ubíhat. Velkou novinkou je 
přípravná třída, která je svým zaměřením 
určená pro úspěšné zvládnutí přechodu 
mezi mateřskou školkou a školou. Děti 
nenásilnou, a především hravou formou 
zažijí přípravu na první třídu. Paní učitelka 
se na své „nuláčky“ velmi těší a chystá 
pro ně mnoho zajímavých činností a také 
her. Tak ať se vše jí i dětem daří. 

Měla bych ještě psát o škole v přírodě, 
kterou mají za sebou děti z 2. A a Včeliček, 
o výletu, který čeká třeťáky, o spaní prvňá-
ků ve škole. Je toho opravdu hodně. Děti 
ve škole i školce čeká projekt Robotické 
hračky. Oslavíme Den dětí, zvládneme ještě 
trochu učení, zkoušení a testů, uklidíme 
lavice a skříňky, vypátráme poztrácené 
přezůvky, rozdáme si vysvědčení a pak 
už začnou vytoužené prázdniny. Jsou už 
přece za dveřmi. Buďme tedy trpěliví, 
dočkáme se…

Děkujeme všem za podporu a pomoc 
během celého školního roku a přejeme 
vám krásné a ničím nerušené léto.

Za kolektiv ZŠ 
Alžběta Fišerová

Základní škola

Den bezpečnosti
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Hasiči

byl Dětský den Hasičů Květnice. I tam 
se jednotka prezentovala svojí technikou  
a částečně se podílela na chodu této akce. 
Výhledově se jistě ještě naskytne možnost 
naši jednotku prezentovat na dalších akcích.

Také pokračujeme ve spolupráci s vedením 
obce Sibřina, na jehož žádost jsme provedli 
vyčistění pozemku vedle MŠ a ZŠ Sibřina 
od nebezpečných a náletových dřevin, aby 
tam mohl vzniknout další prostor pro hry  
a venkovní aktivity dětí z naší MŠ a ZŠ. Ve 
spolupráci s pracovníky technické údržby 
obce bude jednotka v případě potřeby 
provádět zalévání nově vysazené zeleně.    

Činnost sboru (SDH)
Tradiční společenskou akcí Sboru dobrovol-
ných hasičů a Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů bylo uspořádání akce „Čarodějnice 
v Sibřině“. Tuto akci Sbor, jak je zvykem, 
opět zajišťoval od A do Z – od stavby hra-
nice, přes výrobu čarodějnice, občerstvení, 
dovednostní disciplíny pro děti, zajištění 
zábavy v podobě vystoupení živé kapely 

Činnost jednotky (JSDH)
Standardně začneme hlavní činností jed-
notky, a tou jsou výjezdy k mimořádným 
událostem. Od uzávěrky minulého čísla 
Zebrinu (02/2023) do uzávěrky tohoto 
čísla Zebrinu byla jednotka vyslána k šesti 
mimořádným událostem. Respektive k pěti 
událostem jednotka ze zbrojnice vyjela  
a šestá událost byla KOPISem zrušena těsně 
před vyjetím jednotky z prostor hasičské 
zbrojnice. Na seznam činnosti tak můžeme 
zařadit výjezd k požáru polního porostu ve 
Škvorci v nočních hodinách dne 7.  března, 
pátrání po pohřešované osobě ve spolupráci 
s HZS Říčany, PČR a JSDH okolních obcí 
ve večerních hodinách dne 24.března, výjezd 
k požáru křovinatého porostu u Autolan-
du Sluštice ve večerních hodinách dne  
25. března. Po delší odmlce pak jednotka 
vyjela v časných ranních hodinách dne 
9. května k požáru rodinného domu ve 
Květnici a o pár dní později dne 17.května 
večer k nahlášenému požáru odpadu ve 
Stupicích, ze kterého se nakonec vyklubal 
planých poplach v souvislosti s v té době 
probíhajícím velkým požárem skladu v Te-
hovci. Poslední událostí, ke které nakonec 
jednotka nevyjela, byl požár nízké budovy 
ve Květnici v podvečer dne 20. března.

Novinkou v dění pak je, že naše jednotka 
byla, spolu s dalšími JSDH - na základě 
jednání mezi ředitelstvími HZS SČK, HZS 
Praha a Krizovým štábem MHMP - vybrána 
k mezikrajské pomoci a spolupráci při rea-
lizaci protipovodňových opatření v případě 
vyhlášení povodňového stavu v Praze. Na 
základě výše uvedeného se členové jednotky 
v půlce dubna zúčastnili školení a výcviku 
ve stavbě protipovodňových zábran na cvič-
ném polygonu v Praze - Dubči a poslední 
květnovou sobotu se pak člen jednotky jako 
host/pozorovatel zúčastnil nočního cvičení 
„Chuchle 2023“. 

I v letošním roce jsme obdrželi pozvánky 
na „předváděčky“ – členové jednotky se 
s naší technikou opět zúčastnili Dne s IZS 
pořádaného MŠ a ZŠ Sibřina. Na této akci 
si děti osvěžily svoje vědomosti, prohlédly 
si techniku a vybavení používané k výjezdům 
k mimořádným událostem a poslechly si 
povídání o tom, jak se zachovat v různých 
problematických situacích. Další akcí pak 

Jsme tady pro vás! Hasiči Sibřina.

S červnovým číslem Zebrinu se k vám dostávají další informace 
o dění v SDH a JSDH Sibřina  

až po požární dozor nad celou akcí. Jako 
vždy to bylo náročné, ale členové sboru  
a jednotky se svých úkolů zhostili zodpo-
vědně a vypořádali se s nimi na výbornou, 
o čemž vypovídají i četné kladné ohlasy na  
tuto akci. Za toto všem zúčastněným členům 
jednotky a sboru patří veliké poděkování. 

Kroužek mladých hasičů
Naši mladí hasiči na svých středečních 
schůzkách pokračují ve zlepšování znalostí  
a dovedností potřebných pro juniorské 
soutěže TFA. Starší děti ve věku 10+ pak 
projevily zájem o trénink pro soutěže 
v požárním útoku. Tak uvidíme, jestli a jak 
dopadne jejich nadšení na úrodnou půdu 
zejména u rodičů. 

Aktuální dění ve sboru a jednotce můžete 
sledovat především na naší facebookové 
stránce – www.facebook.com/ JSDHaSDH 
Sibrina a na Instagramu - Hasicisibrina 

Za SDH a JSDH zpracoval: 
Jaroslav Benda, foto: archiv JSDH Sibřina

Den dětí s hasiči Květnice
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Fotbalisti
Turnaj starších přípravek v Sibřině
V posledním březnovém týdnu jsme 
uspořádali fotbalový turnaj starších 
přípravek. Na našem novém UMT pažitu 
jsme přivítali týmy SK Úvaly, TJ Březiněves, 
TJ Sokol Čestlice a dívky ze Sparty 
Praha. A i přesto, že počasí fotbalu příliš 
nepřálo, předvedli kluci a holky ze všech 
týmů parádní výkony. Naši borci se po 
prvním remízovém zápase se Spartou 
Praha rozjeli a v posledním utkání turnaje 
jsme hráli o vítězství s týmem SK Úvaly. 
Dramatické derby jsme nakonec rozhodli 
v náš prospěch a stali se tak celkovými 
vítězi domácího turnaje. Gratulujeme! 
Závěrem děkujeme všem, kteří nám 
pomohli s přípravou a organizací turnaje.

Zprávičky z fotbalové školičky
„Dobrý den, dobrý den, dneska si to 
užijem.“ Tak tenhle uvítací pokřik se 
už od dubna znovu nese nad sibřinským 
fotbalovým hřištěm, v místech, kde se 
setkává nejmladší kategorie – MINI 
školička. A kdo jejich trénink alespoň 
na chvilku viděl, mohl se přesvědčit, 
že děti i trenérky si společná odpoledne 
opravdu užívají.

Když jsme vás v minulém čísle Zebrinu 
lákali, abyste za námi přivedli své malé 
naděje, ani v nejmenším nás nenapadlo, 
jak moc si tuto výzvu vezmete za vlastní 
a kolik nových, báječných kamarádů 
mezi nás přivedete. Snažíme se, aby 
každá ¾ hodinka, kterou máme v úterý 
a čtvrtek k dispozici, byla vždy trochu 
jiná, aby si během ní děti vyzkoušely 
nejrůznější pohybové aktivity, zopakovaly 
si dovednosti, které už by, patřičně ke 
svému věku, měly umět, aby se pobavily 
- ale také trochu unavily, zkrátka, aby si  
i do budoucna nenásilnou formou utužily 
pocit, že sportování a pohyb je něco, co 
je jim přirozené a přináší jim radost.

Letos to trvalo o něco déle, ale už i počasí 
se nakonec umoudřilo, a tak vše dává tušit, 
že i poslední měsíc před prázdninami bude 
na zeleném koberci na rozhraní Sibřiny  
a Květnice, který milují malí i velcí, pěkně 
veselo. Držte nám palce, ať nám k tomu 
sluníčko svítí o sto šest.

Váš tým fotbalové mini školky
Peter Pikna, člen VV SK Viktoria Sibřina
Eva Nezavdalová, trenérka MINI školka
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Představujeme Vám

a papíry, jako byla 
výjezdní doložka apod. 
Pragokoncertu se za to 
také odváděly velké peníze.

Ta vystoupení jste si sjednávali 
sami nebo vám je sjednával 
Pragokoncert?
Vystoupení jsme si domlouvali 
sami. Za 30 let jsme od nich dostali 
jedno jediné vystoupení, které jsem napřed 
dokonce odmítl, protože za to byla malá 
finanční odměna.

Jak jste se tedy k těm kontaktům dostával? 
Sám jste přece nemohl ven jezdit?
Já jsem každoročně posílal mnoho novoročních 
přání na různé agentury, z toho mi jich několik 
odpovědělo, tam jsme pak poslal fotografie 
z našich vystoupení. Z toho mi třeba jedna 
agentura odpověděla, že by měla zájem. No, 
a protože by se nikdo ze západu nejel podívat 
do Československa na naše vystoupení, tak 
jsme přistoupili na to vystoupení v zahraničí 
od Pragokoncertu s tím, že cestou zpět 
navštívíme pár dalších agentur, a tak jsme 
vlastně začínali. Já jsem totiž dostal od pana 
Oklamy, u kterého jsem začínal jako mladý 
kluk v závodním klubu ČKD, takový malý 
kalendář, kde byly adresy všech možných 
kouzelnických agentur po světě. A těm jsem 
já psal.
To první vystoupení bylo v Holandsku. Tam 
jsme se domluvili s jednou agenturou, že nás 
angažují. Dostali jsem smlouvu na další rok  
a pak už se to začalo rozšiřovat, získávali jsme 
další nabídky práce do zahraničí.

Měl jste vlastně kus štěstí, že vás pouštěli 
ven na zájezdy, ale nebýt Vašeho vlastního 
úsilí a Vaší cílevědomosti, tak byste se nejspíš 
tak slavným kouzelníkem nestal. Vystupoval 
jste také v cirkuse?  Československé cirkusy, 
pokud vím, měly dobrou úroveň a zahraniční 
pověst. Proto také mohly cestovat do zahraničí.
My jsme nebyli zaměstnanci cirkusů. Všichni 
artisté a další umělci, co s nimi jezdili, byli jejich 
zaměstnanci, kdežto my byli tzv. na volné noze. 
Nás zprostředkovával Pragokoncert. Já jsem 
v cirkuse vystupoval jednou jedinkrát. Bylo 
to na Letné, kde byl Cirkus Evropa. Ředitel 
cirkusu pan Doubek si nás vyžádal na jeden 
večer, protože tam měl přijít s delegací tehdejší 
předseda vlády pan Klaus. V tom cirkusu 
měli nějakého bulharského nebo rumunského 

Dobrý den pane Marvine, dozvěděla jsem se, že 
v Sibřině bydlí  kouzelník Marvin, občanským 
jménem Jaroslav Randáček. Ráda bych se o 
Vás dozvěděla více. Povězte mi prosím, jak jste 
se stal kouzelníkem, co Vás k tomu přivedlo? 
Kouzlil jste už jako malý kluk?
Já jsem začínal relativně pozdě až ve dvaceti 
letech. Začal jsem proto, že se mi kouzelnictví 
vždycky líbilo. Navštěvoval jsem velké 
představení Mistra Karliniho, Longmarka 
a jiných. To byli naši vynikající kouzelníci. 
Ovšem nenapadlo mě, že bych já, kluk ze 
Žižkova mohl být kouzelníkem. Pracoval 
jsem v ČKD v Kolbence ve Vysočanech. 
V té době jsem byl tremp a jezdil jsem do 
Babic na osadu Old Winipeg. Tam jsme se 
scházeli vždy v sobotu odpoledne, protože 
tehdy byly pracovní soboty. Tam se hrálo  
a zpívalo u ohně. Já ovšem na nic hrát ani zpívat 
neuměl, a dokonce jsem se styděl, kdybych měl 
před více lidmi vyprávět třeba vtipy. Jednou 
v Kolbence hlásil závodní rozhlas, že závodní 
klub zakládá kroužek kouzelníků. Já jsem se 
přihlásil, sešlo se nás tam asi 60, což bylo moc. 
Tak asi po měsíci pan Kosina, který kroužek 
vedl a byl zaměstnancem Československých 
cirkusů, vyhlásil soutěž, kde každý měl 
předvést těch pár triků, co se zatím naučil. 
Do poroty pozval známé kouzelníky-pana 
Oklamu a pana Beránka. Dopadlo to tak, že 
jsem soutěž vyhrál, a tím se můj život začal 
ubírat tímto směrem.

Takže zasáhla náhoda nebo osud a Vy jste 
se vydal na kouzelnickou dráhu. Jak to 
pokračovalo?
Já jsem se po nějakém čase dostal do nejlepšího 
kouzelnického klubu v Praze, do závodního klubu 
pohostinství Racek. Ten byl na Václavském 
náměstí v hotelu Juliš, tehdy se jmenoval 
Tatran a dole byl Tatran bar. Tehdy tam 
ovšem byl ten závodní klub, kde jsem působil. 
V té době v roce 1956 byla v Praze první 
Spartakiáda a my jsme v tom klubu hráli 
pro hosty Spartakiády revue „Kdybych byl 
kouzelníkem“. Potřebovali jsme vytisknout 
plakáty, a protože Racek by nikomu nic 
neříkal, proto jsem navrhl přejmenovat klub 
na Divadlo kouzel Praha. Po čase jsme se stal 
vedoucím tohoto Divadla kouzel a tam jsem 
působil. Při jedné pracovní příležitosti jsem 
poznal svou partnerku, později i manželku.

Vaše partnerka byla také kouzelnice?
Ne byla vynikající akrobatka, hadí žena. 

Vystupovali jsme pak spolu jako rovnocenné 
duo. V době, kdy jsem působil v divadle 
kouzel, jsem si udělal profesionální zkoušky. 
Vymyslel jsem si pro ty zkoušky speciální číslo 
s gramofonovými deskami. To mělo ohromný 
úspěch, bylo to něco absolutně nového.

Můžete mi popsat, jak to vypadalo? Jak si 
to mám představit?
Tak například jsem vyndal desku z obalu, obal 
jsem položil na stůl, přes desku jsem přehodil 
šátek, ještě jsem to zdvihnul a začal jsem to 
celé mačkat, deska zmizela, vzal jsem zase 
ten obal a v tom obalu byla opět ta deska.

No to je ohromné, jak jste to udělal?
No, to je to kouzlo právě. Nebo jsem dal 
do dřevěného stojánku desku, napůl jsem ji 
vytáhl a dolů do stojánku jsem strčil tyčku, 
takže deska stála na té tyčce a já jsem začal 
desku mačkat dolů a když jsem zmačkal 
půlku desky, tak ta deska byla pak celá na té 
tyčce. Také jsem tam měl stojánek s deskami, 
přehodil jsem přes něj šátek, vzal jsem ho ze 
stolu, vyhodil jsem ho do vzduchu a šátek byl 
prázdný a stojánek zmizel. No a vystoupení 
končilo tím, že jsem vzal velkou desku, dal 
jsem si jí na ruku a přehodil jsem přes ní šátek, 
udělal jsem kouzelnické gesto rukou a jako 
když tam pokládám jehlu a začalo to hrát. 
Já jsem sundal šátek a místo desky tam byl 
malý magnetofon. Což byla tenkrát senzace, 
protože lidi viděli poprvé malý magnetofon.

Jasně já si ještě magnetofony pamatuji, ale 
to byly poměrně velké přístroje.
Ano v té době začínaly magnetofony, ale já měl 
první malý magnetofon, co se vešel na ruku.
S tímto číslem jsem začal jezdit na zájezdy, 
odešel jsem z Divadla kouzel, no a během 
půl roku Divadlo kouzel přestalo fungovat, 
jak se říká usnulo, protože tam nebyl nikdo, 
kdo by to táhnul. Takže od 1. ledna 1964 
jsme jezdili světem jako Marvin a Saša. Já 
měl své kouzelnické vystoupení a Saša měla 
vlastní akrobatické vystoupení jako hadí 
žena. Projezdili jsme tehdy 16 evropských 
zemí a Japonsko.

No to je úžasné. Jak jste se vlastně v té době 
socialistické vlasti, kdy se nikam nesmělo 
dostával do zahraničí? To asi nebylo tak 
jednoduché.
Tehdy se jezdilo přes agenturu Pragokoncert, 
která obstarávala veškerá potřebná povolení 

Rozhovor s kouzelníkem Marvinem
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bylo obtížné. Svaz kouzelníků zveřejňoval 
různé triky a prozrazoval, aby si je kouzelníci 
mohli sami udělat. Řada lidí normálně 
pracovala a kouzlení provozovala jen vedle 
svého zaměstnání.

Vy jste se ale kouzlením živil profesionálně.
Já jsem od 1. ledna 1964 začal pracovat jako 
profesionální kouzelník. Před tím jsem pracoval 
jako projektant dopravního podniku, jsem 
vyučený elektromechanik, mám průmyslovku 
na silnoproud.
Pracoval jsem po různých varieté a nočních 
podnicích, kterých bylo v Československu 
tehdy poměrně dost. To bohužel po 89. roku šlo 
všechno pryč, ty podniky jsou zavřené. Tehdy 
jsme nastoupili do varieté, dostali jsme svou 
šatnu a rekvizitárnu a pak jsme tam chodili 
denně na vystoupení jako do práce. Dnes to 
je mnohem těžší, varieté už nejsou, tak musejí 
být umělci stále na cestách, žijí vlastně v kufru 
auta, protože musí neustále jezdit z místa na 
místo. Také jsme jezdili na dlouhodobé zájezdy, 
třeba na půl roku do Polska, pak na dalšího 
půl roku do Bulharska atd. V roce 1968 jsme 
se dostali do Švédska. Nám angažmá končilo 
asi 25. srpna a 21. srpna k nám přijely tanky. 
My jsme pak měli jet do Drážďan, ale tehdy 
východní Němci Čechoslováky k sobě sice 
pouštěli, ale hned je tam pak internovali, prostě 
je zavřeli. Švédové tedy přestali Čechy do 
NDR pouštět. Nám sehnal agent ve Švédsku 
práci v jednom obrovském hotelu nedaleko 
Malmö. Bylo to v lesích, kde byly velké vily, 
bazény, tenisové kurty, zkrátka velké rekreační 
centrum. Žádný program tam ale neměli, takže 
nám agent vyjednal, že jsme tam každý večer 
vystupovali pro hosty. Vzpomínám na jeden 
velký zážitek. Jednou se nám stalo, že jsme 
v rámci vystoupení  i tancovali a najednou se 
někdo z publika zvedl, šel přes celý parket  
a málem do nás vrazil. Druhý den nám osobně 
ředitel toho centra donesl na parket obrovský 
puget růží jako omluvu.

kouzelníka, který se panu řediteli tak nelíbil, 
a proto si vyžádal pro tento večer nás. Můžu 
Vám říct, že to byl zážitek. Taky bych už 
v cirkuse nikdy dělat nechtěl. Představte si 
podzim, všude bláto. Nám dali na převléknutí 
maringotku, kde byla strašná zima, já měl 
lakovky a oblek a tím bahnem jsme šli do 
šapitó. My měli tehdy takovou iluzi s velkými 
bednami. Já si je tam připravil a když jsem 
se pro ně vrátil, tak vedle těch beden stáli tři 
medvědi a já jsem se k těm bednám nemohl 
dostat. Tak to byl velký zážitek. Ale práce 
v manéži byla fantastická, vyhovovalo mně, 
že jsem měl lidi kolem sebe.

Zval jste si také diváky jako dobrovolníky, 
například, aby si vlezli do bedny a Vy jste je 
pak propíchl mečem?
Ne, to ne, já jsem si bral diváky jen aby třeba 
něco podrželi a tak podobně. Do bedny jsem 
dával partnerku, kterou jsem pak rozčtvrtil 
na několik kusů. 

Prohlížela jsem si Vaše fotografie z vystoupení 
a musím, říct, že to na mě udělalo velký dojem. 
Povězte mi, kdo Vás to naučil? Měl jste nějakého 
svého učitele kouzelníka, chodil jste do kouzelnické 
školy nebo jste se učil kouzlit sám?
V době, když jsem začínal, existovala pouze 
škola pana Beránka, ale já ji nenavštěvoval. 
V té době se triky kupovaly buď přímo 
v obchodě nebo jste si objednal podle katalogu 
a pak už jste se to musel naučit sám. Dnes už 
jsou kouzelnické školy, kde vás ale naučí jen 
ty základy. Pak už záleží na každém, jak se 
tomu věnuje. Než začne člověk  kouzlit na 
veřejnosti, to nějakou dobu trvá.

Myslím si, že na kouzlení potřebujete určité 
nadání a manuální zručnost nebo se pletu?
Víte, já tvrdím, že kouzlení není jen o rukách, 
ale  o hlavě. Musíte to umět promyslet. 
V podstatě, když dostane deset kouzelníků 
stejný trik, tak by mělo být deset různých 
předvedení. Já se třeba snažím spojovat dva, 
tři triky dohromady a vytvořit tak úplně nový 
efekt. Dnes ale bohužel lze na internetu najít, 
jak se triky dělají, prozrazují se různé triky, 
a to podle mě ničí kouzelnictví jako takové. 
Každý si pak myslí, že když se naučí pár 
triků, tak už umí kouzlit. Nyní je moderní 
žonglovat s kartami, ale to já nepovažuji za 
umění kouzlit. Já jsem dělal jevištní magii 
založenou na iluzivních kouzlech.

To, pokud vím dělá i David Copperfield ve 
svých show, kdy nechá zmizet třeba lokomotivu 

nebo celou budovu. To ale musí být velmi 
náročné na přípravu a na technické zázemí.
Ano, to jistě, ale především je to náročné na 
finance, uvědomte si, že kolem Copperfielda 
je obrovský štáb, který vše zajišťuje. Takový 
trik stojí miliony dolarů, a to si u nás těžko 
může někdo dovolit.

Jak dlouho trvá, než se naučíte nový trik a jak 
často musíte trénovat, abyste se udržel ve formě?
To je těžké jednoznačně říct. Některý trik 
se naučíte hned, ale než ten trik vypilujete 
k dokonalosti a než dosáhnete správného 
efektu, tak to někdy trvá i roky.  Záleží také 
na tom, jak často vystupujete. Pokud máte 
vystoupení jednou za půl roku, tak to se toho 
moc nenaučíte, ale když jako profesionál 
pracujete dennodenně, tak pokaždé můžete 
svoje vystoupení něčím zlepšit. Když jsem 
vystupoval se svou ženou, tak jsme obvykle 
měli smlouvu na rok dopředu. Naším krédem 
bylo, že není umění získat angažmá, ale je 
umění se do angažmá vrátit.

Vy jste byl také předsedou svazu kouzelníků, 
že ano? Jak se to přihodilo?
Já byl prezidentem svazu kouzelníků. Jednou za 
mnou přišli před valnou hromadou, když měla 
být volba nového prezidenta, jestli bych to nevzal 
na základě své předchozí praxe a zkušeností. Tak 
jsem byl zvolen prezidentem svazu.

Co taková práce prezidenta obnáší? 
Je to hlavně organizační práce, připravují se 
různé semináře, jednou za čtyři roky se dělá 
mistrovství republiky, vydává se časopis, 
zkrátka té práce je spousta.

Posílali jste také naše zástupce na mezinárodní 
soutěže?
No dnes už je to asi jiné, ale za mého působení 
se nikdo nemohl sám přihlásit třeba na 
mistrovství světa. Vždycky vás musel vyslat 
kouzelnický svaz. A riziko bylo v tom, že pokud 
kouzelník neuspěl a byl diskvalifikován pro 
nedostatek kvality, tak ten svaz musel zaplatit 
tehdy 5000 marek pokuty. To byla poměrně 
vysoká částka, takže si to nikdo nevzal tzv. 
na triko, aby riskoval takovou pokutu a také 
si myslím, že tehdy nikdo neměl ani zájem se 
těch mezinárodních soutěží účastnit, protože 
zkrátka ta kvalita nebyla na takové úrovni, aby 
mohl konkurovat zahraničním kouzelníkům. 
Tehdy nebyly takové možnosti, jak se dostat 
k zahraničním trikům. V zahraničí stál lepší trik 
třeba 200 marek i více, a to si mohl málokdo 
dovolit a vůbec dostat se k zahraničním trikům 
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ukončení této činnosti jsem to přebudoval na 
dílnu, a to jak truhlářskou, tak i zámečnickou 
a vyráběl jsem na zakázku velké iluze jako 
dělá David Copperfield. Zákazníky byli třeba 
pan Kožíšek, nebo i mnoho iluzí jsem dělal 
pro DIVADLO KOUZEL v Moskvě.

Jak Vás tak poslouchám, vy jste měl opravdu 
pestrý život. Co všechno jste podnikal, je 
neuvěřitelné.
Ano, a to jsem Vám ještě neřekl, že jsem 
také působil 27 sezon v Národním divadle 
v opeře Antonína Dvořáka Čert a Káča, jako 
čert v pekle, který si hraje s ohněm. Také jsem 
vystupoval ve Státní opeře v Netopýrovi, kde 
vždy na Silvestra byl pozván do Netopýra 
známý host a tam jsem tedy vystupoval i já.

Takže vy nejste jen světaznalý kouzelník, 
ale i herec v Národním divadle a Státní 
opeře. Jistě jste získal mnoho ocenění, 
kterého si ceníte nejvíce?  To bude skvělá 
tečka za naším povídáním.
Já jsem za svůj život obdržel řadu ocenění, 
ale nejvíce si vážím ocenění od nadace Život 
umělce, kde jsem dostal roku 1988 Senior 
prix, to je vlastně ocenění za celoživotní 
činnost, něco jako kdysi býval zasloužilý 
umělec. Ve Švýcarsku jsme obdrželi zlaté 
medaile švýcarské artistické lóže a od světové 
organizace kouzelníků FISM jsem dostal 
ocenění za pořádání deseti ročníků Marvin 
Cupu, to byla soutěž pro mladé kouzelníky.

No jsem opravdu konsternována a mohu jen 
gratulovat k Vašim celoživotním úspěchům. 
Já si tu povídám s kouzelníkem Marvinem, 
ale vlastně jste mi ještě neřekl, jak jste se 
k té Vaší přezdívce nebo uměleckému jménu 
Marvin dostal?
No, já měl původně jinou přezdívku, ale poté 
co jsem udělal to číslo s gramofonovými 
deskami, chtěl jsem, aby se to jmenovalo 
Music Magic a nějaké jméno od M. S mým 
kolegou jsme sepsali asi sto jmen, které jsme 
vybrali z různých časopisů atd. Ta jména jsme 
pak proškrtávali až zbylo jméno Marvin. Až 
pak jsem se dozvěděl, že ve Švýcarsku je 
firma Marvin, která vyrábí hodinky.

Já Vám moc děkuji za rozhovor a spoustu 
zajímavých informací z Vašeho pestrého 
života. Věřím, že se našim čtenářům váš životní 
příběh bude líbit tak jako mě a přeji Vám 
do dalších let stále hodně sil a optimismu, 
který kolem sebe šíříte. 

Zapsala Ing. Zuzana Čermáková

Když jste tak hodně cestovali, museli jste 
umět také jazyky, je to tak?
No já jsem uměl německy, ale tzv. od Hitlera, 
takže jsem uměl základy, abychom se domluvili, 
ale jinak byly na dorozumívání hlavně ruce. 
Pak když jsme měli jet do Japonska, tak jsme 
si dělali soukromě kurzy angličtiny, ale já měl 
moc zařizování, takže jsem neměl čas dělat 
domácí úkoly a moc jsem se toho tedy nenaučil, 
ale partnerka se základy naučila. Jenže nám 
to moc platné nebylo. V Japonsku, když se 
zeptáte Japonce, jestli mluví anglicky, řekne 
vám „Yes“ (ano) a to je tak všechno co umí.

K tomu Japonsku byste mi mohl povědět více, 
protože o Vás vím, že jste první československý 
kouzelník, který vystupoval v Japonsku. Jak 
jste se tam dostali?
My jsme v té době byli již známí v zahraničí 
i na západě. Jednoho dne přišel dotaz od 
italské agentury, jestli nechceme jet pracovat 
do Japonska. Tak jsme se s nimi domluvili 
a oni nám tam dojednávali vystoupení. Tam 
jsme hodně cestovali. Měli jsme vystoupení 
někde den nebo dva, maximum byl týden 
na jednom místě. To bylo v Tokiu v nočním 
klubu Crown, pak v Sapporu týden a v Ósace 
týden. Celkem jsme v Japonsku strávili tři 
 a půl měsíce. To jsme ještě měli jet do Singapuru 
a do Hong Kongu, ale tam nám nedali víza, 
protože jsme měli pasy z komunistické země.

Jak se Vám v Japonsku líbilo a co všechno jste 
tam ve volném čase měli možnost navštívit?
Samozřejmě jsme tehdy byli vykulení 
z tamních obchodů, ale třeba v Tokiu jsem 
byl zklamán tím, že tam bylo málo typicky 
japonských staveb. Je to ryze moderní město.  
Ale město Kyoto je původní hlavní město, 
kde jsou zachované památky a krásné parky. 
Pro nás to bylo úplně jiné prostředí, než 
jsme znali z Evropy. Jinak jsme vystupovali 
i v japonské televizi.

V kterých letech jste tam byli?
To  byli sedmdesátá léta 1972.

Máte nějaké pokračovatele? 
Když se ptáte na mé žáky, tak mohu říci, že když 
jsem se stal prezidentem svazu kouzelníků, tak 
jsem si stanovil, že se budeme věnovat co nejvíce 
mládeži. Vytvořil jsem festival jen pro mladé 
kouzelníky do 26 let. Byli tam tři kategorie 
od 6 do 12 let, pak od 12 do 18 let a od 18 do  
26 let. Celkem jsem zorganizoval deset ročníků. 
Odsud vzešli kouzelníci jako Aleš Hrdlička, 
který se stal mistrem republiky a jiní a jiní, ze 

kterých se stali profesionální kouzelníci.

Jak se Vám líbí dnešní kouzelníci?
Kouzelníků, kteří pracovali tím stylem jako 
já, už ubývá. Bohužel je dost lidí, kteří se 
naučí na internetu pár triků a myslí si, že už 
vše umí. Taky si myslím, že kouzelník má 
být k tomu efektně oblečený a dneska najdete 
kouzelníky v roztrhaných texaskách a svetru, 
špinavých botách. To se mi nelíbí.

Měl jste v saku tajné kapsičky, jak  kouzelníci 
mívají?
Ne, to já neměl. To mívají hlavně ti, co pracují 
rukama, tzv. manipulátoři. Ti musejí nabírat 
karty, koule apod. To je velká řehole, musí 
denně trénovat, aby nevyšli ze cviku. Já dělal 
spíše ucelené triky a nepotřeboval jsem tedy 
něco někam schovávat nebo jen výjimečně.

Jak dlouho jste aktivně působil jako kouzelník?
Plně profesionální dráhu jsem končil po 30 
letech v roce 1993, ale celkově mohu říci, že 
se kouzlení věnuji 71 let. Pak jsem se vrátil 
do klubového života, kdy jsem už měl jen 
jednotlivá vystoupení třeba na Silvestra apod. 
V té době už také skončily varieté a podniky 
se zavřely. Já jsem tehdy obnovil Divadlo 
kouzel Praha a stal jsem se jeho ředitelem. To 
ale nemá nic společného s Divadlem kouzel 
pana Kožíška. To pražské divadlo je vlastně 
klub založený v roce 1951 a má název Divadlo 
kouzel Praha. V současné době se už nemohu 
aktivně účastnit, ale stále se  v rámci klubu 
stýkáme a kolegové mě sem chodí navštěvovat, 
ale já sám už bohužel nikam nejezdím.

Pořád  doma kouzlíte?
Ano, ale já mohu čarovat, jen když sedím, 
a tak se bavím výrobou různých drobných 
kouzel, mohu kouzlit s kartami a podobně.

Vy jste rodilý Žižkovák, to mi teda povězte, 
jak jste se dostal sem na Sibřinu? To jste tu 
někoho znal?
No, my měli garsoniéru na Žižkově a chtěli 
jsme si postavit domek. Tak jsme si dali inzerát, 
že koupíme stavební parcelu v okolí Prahy. 
Chtěli jsme nejprve na Zbraslav. Tam jsme 
také dostali nabídky na parcely, ale buď se 
nám to nelíbilo nebo chtěli jako protiúčet třeba 
nové auto, takže jsme postupně objeli všechny 
parcely a poslední nám zbyla Sibřina, byla za 
velmi slušné peníze až to bylo podezřelé, ale 
nakonec to byla nejhezčí parcela, co jsme viděli.  
Později jsem koupil Sokolovnu v Sibřině, kde 
jsem vybudoval profesionální Videostudio a po 
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děti mohly projít tajemnou 
zdí nebo si zkusit zastřílet 
z luku na dobrodružném 
okruhu rytíře Miloty. Zkrátka 
každý si přišel na své. Už 
teď se těšíme, kam nás na 
podzim knihovna pozve na 
další výlet.  Moc děkuji za 
podporu obecnímu úřadu, 
který nám hradil autobus.

Semínkovna se nám velmi 
osvědčila, řada čtenářek 
si domů odnesla semínka 
bylinek, rajčat, dýní, cuket 
a různých letniček, věřím, 
že na podzim nám díky 
této úrodě přinesete další 
semínka z vaší zahrady, 
abychom je mohli opět na 
jaře nabídnout na výměnu.

V květnu jsme se  vypravili na výlet do 
Vodního domu  a včelího světa v Hulicích 
u vodní nádrže Želivka.  Dozvěděli mnoho 
zajímavých informací nejen o životě ve 
vodním světě, ale mohli jsme si například 
vyrobit  mrak, pohrát si ve vodním království 
a zjistit jak fungují různá vodní čerpadla, 
napustit si rybníčky s vodou a probíhat 
malým vodopádem. Včelí svět nás také moc 
bavil, je úžasné dozvědět se jak funguje 
včelí společenství a co všechno včely dokáží 
ve svém úle vyrobit užitečného. Mnozí 
z nás si nakoupili řadu včelích produktů 
ve zdejším obchůdku. Odpoledne jsme 
strávili v zámeckém areálu ve Zruči nad 
Sázavou. Někteří šli na prohlídku interiérů 
zámku, jehož posledními majiteli před 
únorem 1948 byla rodina  železničního 
krále Adolfa Schebka a jeho potomků.
Jiní dali přednost procházce krásným 
parkem, navštívili Kolowratskou věž, kde 

Obecní knihovna informuje

hračky, vázičky, svícínky, hrníčky a jiné 
drobnosti z domova, potřeby pro kutily  
a zahradníky apod. Skříňka je již vyrobena 
a čeká jen až bude instalována a bude 
moci sloužit všem.

Milí čtenáři,
knihovna bude o prázdninách zavřená. 
Pokud, budete chtít nějaké knížky na 

léto, přijďte teď v červnu, prodloužíme 
vám výpůjční dobu. V létě mě můžete 
kontaktovat po telefonu nebo mailu, 
můžeme se domluvit na individuální 
výpůjčce. Knihovna znovu otevře 
v pondělí 4. září.

E mail: knihovna@sibrina.cz
Tel.: 777 782 266

Nechali jsme vyrobit díky pochopení pana 
starosty a všech zastupitelů výměnnou 
skříňku, která bude umístěna místo starých 
nástěnek před obecním úřadem. Do skříňky 
budeme moci dávat drobné věci, které 
již v domácnosti nepotřebujeme nebo se 
nám nehodí a stále mohou sloužit a dělat 
radost někomu jinému. Například drobné 
domácí spotřebiče, nerozbité a zachovalé 

Výměnná skříňka

Nové knihy, které jsme zakoupili nebo dostali darem do knihovny
Lucie Bílá
Teď už to vím... Možné je všechno
Příběh Zlaté slavice Lucie Bílé. Zpěvačka 
vypráví ve své knize o vlastním životě, 
kdy dospěla k poznání, že možné je už 
asi opravdu všechno!

Jonas Jonasson
Prorokyně a hlupák
Blíží se konec světa – čas na poslední road 
trip! Od autora bestselleru Stoletý stařík.
Amatérská švédská astrofyzička Petra 
spočítala, že 7. září 2011 ve 21.20 zanikne 
svět. Toto proroctví ji svede dohromady 
s poněkud jednoduchým Johanem, který 
umí proměnit obyčejné jídlo v gurmánský 
zážitek, a s důchodkyní Agnes, která si pod 
falešným profilem vydělává jako mladá 

influencerka. Společně se v karavanu vydávají 
do Říma, kde hodlají svůj zbývající čas 
využít na maximum. Jak už to ale bývá, 
nic nejde podle plánu. Dokonce ani ten 
konec světa.

Zapsala 
Zuzana Čermáková

Mandy Baggot
Vánoce v New Yorku
Lara Weeksová míří 
do New Yorku se svou 
nejlepší kamarádkou 
Susie, aby si užily 
báječnou vánoční 
atmosféru. Dovolená 
v zasněženém Velkém 
jablku s jeho nádhernými 
pamětihodnostmi, nemluvě o luxusních 
obchodech, vypadá jako dokonalý způsob, 
aby Lara pustila z hlavy svého bývalého 
přítele. Nebo ho přiměla, aby tak žárlil, 
že by škemral o druhou šanci. Průvodce  
v podobě sexy herce Setha Hunta sice nebyl 
tak úplně v plánu, ale je na něm něco, že 
Lara začne uvažovat o šťastně až navěky...

Virtuální Vodní svět
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Zahradník Šikula radí...

které vám budou přinášet jen samou radost.
Pro minimalizaci útrap spojených s alergiemi 
na pyl, dodržujte dále tyto zásady:
Nesušte prádlo venku, mokré prádlo je totiž 
výborným lapačem pylových zrn. Sušte 
tedy doma.
Pozor na okna, můžete použít protipylové 
sítě nebo větrat v době, kdy jsou květy 
zavřené, tj. mezi 6 až 8 hod. ranní, na venkově 
nejlépe po půlnoci. Okénka v autě nechejte 
zavřená úplně.
Schovejte prádlo, oblečení, ve kterém jste 
přišli, uložte tak, aby pyl nepoletoval po 
místnosti. A už vůbec není dobrý nápad, 
dávat toto oblečení do ložnice :-).

Přeji vám krásné léto, plno radosti na vašich 
zahradách a ať vás případné alergie trápí co 
nejméně...

Ing. Jiřina Neckářová, Ph.D.
www.zahradniksikula.cz

To ale není nutné, stačí jen vybrat vhodné 
druhy rostlin, a i vy se budete moci těšit 
z barevných květů.
Trápí vás alergie na pyl z různých rostlin? Víte, 
že zahrada pro alergiky nemusí být tvořena 
pouze z kamínků a umělého trávníku, ale 
naopak, může bohatě kvést a být plná života? 
Jediné, nač musíte myslet při výběru rostlin 
je, vyvarovat se takovým, které vám alergii 
způsobují. Tentokrát se tedy zaměříme na 
to, jak takovou specifickou zahradu osázet. 
První, co byste měli před plánováním zahrady 
udělat, je návštěva u alergologa. Zde totiž 
přesně zjistíte, na jaké pyly, a kterých rostlin 
jste alergičtí a těm se zkrátka vyhnete. 
Alergické reakce se nejčastěji týkají celých 
čeledí rostlin a na to je nutno pamatovat při 
výběru rostlin na zahradě. Nebojte, sortiment 
rostlin je dnes natolik bohatý, že si určitě 
mezi nimi vyberete ty, které vám nebudou 
působit žádné problémy.

Jak osázet zahradu při alergii na pyl?
Předtím, než začnete vysazovat nové rostliny, 
se rozhlédněte po zahradě a zhodnoťte, zda 
se tam nenachází takové, které vám alergické 
reakce způsobují. A s takovými rostlinami se 
zkrátka rozlučte, aby vás to tolik nebolelo, 
můžete je někomu darovat. 
Většinu alergií způsobují pyly u rostlin, 
které roznáší vítr (rostliny větrosnubné), 
pylová zrna jsou velmi drobounká a jakmile 
zafouká vítr, nemáte šanci se jim ve vzduchu 
vyhnout. Často jsou roznášena na velké 
vzdálenosti. Možným řešením jsou husté, 
živé ploty, které čistí vzduch nejen od 
škodlivin z ovzduší, tudíž plní hygienickou 
funkci, ale také zadržují právě pylová zrna. 
Takže výsadbou živého plotu uděláte první 
správnou věc, která vám může ulevit od 
nepříjemného kýchání a smrkání.
Šíření pylových zrn ve vzduchu záleží 
také na počasí, je-li sucho a větrno, pyl se 
uvolňuje snáze a rychleji, než po dešti či za 
bezvětří. Někteří alergici nosí v době, kdy 
kvete pro ně nepříjemná rostlina, papírové 
roušky, příp. si, stejně jako v době covidu, 
zahalí ústa šátkem. 
Kvůli alergiím se určitě nevzdávejte ovocných 
stromů, jejich pyl se totiž neroznáší větrem, 
zde je to práce opylovačů, takže stačí, jste-li 
citliví, nečichat k rozkvetlým květům. 

Nejvíce dokáží potrápit trávy a rostliny 
z čeledi hvězdnicovité

Tou nejčastější skupinou, která alergiky trápí, 
jsou trávy. Problémy způsobují především 
trávy z čeledi lipnicovité (Poaceae), která je 
bohužel zrovna ta nejčastější. Takže, jste-li 
alergičtí na trávy, rozhodně si nevysévejte 
květinovou louku, museli byste totiž sekat 
trávy ještě před rozkvětem a tím byste zase 
zamezili kvetení lučním květinám. Jestliže 
ale sníte o louce plné barev, vysejte pouze 
letničky, jejich barevná škála je velmi rozmanitá 
a zcela jistě vás uspokojí. Podobnou službu 
prokáže také výsadba odolných trvalek. 
Trávy z čeledi lipnicovité jsou často součástí 
trávníků, a pokud ho nesečete často, stačí 
vykvést a dokáží vás pěkně potrápit. I zde 
tedy platí, sečte trávník tak často, aby trávy 
nestihly vykvést. Možným řešením, abyste 
se vyhnuli sečení kvetoucího trávníku je, 
pověřit jeho sečením někoho, kdo alergický 
není. V případě, že máte stinná či polostinná 
místa v zahradě, můžete trávník nahradit 
půdopokryvnými trvalkami, které vám 
zelený koberec vytvoří také a nebudou vás 
ohrožovat pylem.

Vybírejte mezi rostlinami, které jsou 
opylovány hmyzem
Možná vám na alergologii řekli, že jste 
alergičtí na rostliny z čeledi hvězdnicovité, 
kam patří většina těch známějších rostlin. 
Naštěstí jsou trvalky velmi bohatou skupinou 
a je řada rostlin, které vám pokvetou celou 
sezónu a patří do některé z jiných čeledí. 
Vždy je dobré se pohybovat u rostlin, které 
jsou tzv. hmyzosnubné, kdy pyl roznáší hmyz, 
nikoliv vítr. Velmi často ale nebývá alergie 
na celou čeleď hvězdnicovité, ale především 
na jednu rostlinu, a tou je pelyněk (Artemisia). 
V tom případě odstraňte ze zahrady všechny 
pelyňky, tzn. pelyněk pravý, černobýl, brothan 
nebo estragon. Potíže způsobuje také jeho 
příbuzná ambrozie peřenolistá (Ambrosia 
artemissifolia), která se šíří samovolně jako 
plevel a díky své výšce až 150 cm ji v zahradě 
určitě nepřehlédnete.
Dalšími známými alergeny jsou listnaté stromy 
a keře, a to především ty, co mají jehnědy. 
Takže jste-li alergičtí, zapomeňte na břízy, 
lísky a vrby, které brzy na jaře kvetou. Na 
jaře mohou někoho potrápit také jehličnany, 
které svými pylovými zrny zamoří celé okolí.
Nejste-li si jisti, která rostlina kam patří, 
obraťte se na zahradního architekta, který 
jednotlivé rostliny zná a dokáže je lehce zařadit 
do jednotlivých čeledí a pro vás vybrat ty, 

Letničkový záhon

Zahradník Šikula 
Zahradnické 

a aranžérské služby
 

Návrhy, realizace a údržby zahrad
• 

Kompletní péče o trávníky
•

 Zahrady Feng-šuej
• 

Instalace automatických, 
závlahových systémů

 
www.zahradniksikula.cz

Tel: 728 007 691

Vyhýbáte se květinám, protože jste alergičtí na pyl?
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Malí zahradníci, lokalita Na Hrázi.

Vodní dům Hulice, hrátky s vodou...Malí zahradníci, výsadba stromů Na Hrázi.


